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Herriot odmawia przyjęcia 
teki spraw zagranicznych

Poważne trudności w formowaniu przyszłego rządu francuskiego
Paryż, 21. 5. (PAT). Głownem zagadnie

niem w obecnem położeniu wewnętrzno-po- 
litycznem jest kwest ja ustalenia osoby 
przyszłego ministra spraw zagranicznych. 
Rozmowa Herriota z Blumem zakończyła 
się jedynie ponownym apelem przyszłego 
szefa rządu do Herriota, aby zdscydow&ł 
się objąć kierownictwo Quai d'Orsay. Uzy
skanie zgody Herriota wydaje się w chwili 
obecnej mało prawdopodobne. W kotach 
parlamentarnych przypuszczają, że na ju- 
trzejszem zebraniu komitetu wykonawcze
go partii Herriot wypowie się raczej od
mownie.

Problem większości rządowej — jak 
twierdzi prawicowy ..Le .four'' — nie da 
się rozwiązać bez uprzedniego określenia 
stanowiska Herriota.. Bsz tegrr fiie da się 
również opracować programu przyszłego rzą 
du. Pewne punkty tego programu, które 
odpowiadałyby życzeniom komunistów, mo
głyby bowiem natknąć się na opór znacz
nej części radykałów i dlatego z niecierpli
wością oczekiwane są wyniki jutrzejszych, 
tj. piątkowych obr&d komitetu wykonaw
czego partji radykalnej, w których Herriot 
określi swoje stanowisko.

W razie gdyby Herriot odmówił przy
jęcia teki spraw zagranicznych, wymie
niane są najczęściej następujące nazwiska: 
ministra Chautemps, min. Bonnet, Paul- 
Boncoura lub wreszcie Bluma.

..Intransigeant" twierdzi, że sen. Chau
temps nie przyjmie tej teki i dlatego naj
prawdopodobniejsza wydaje się kandydatura 
Paul-Boncoura. Nie bra.k jednak głosów 
twierdzących, że Blum sam obejmie kie
rownictwo Quai d'Orsay pomimo swej nie- 
rbęci do łączenie teki resortowej ze stano
wiskiem prezesa rady ministrów.

Konferenra z ^retarzem 
t»en. L m Narodów

Paryż, 21. 5. (PAT). Prowadząc dalej 
swe rozmowy i konferencje dyplomatyczne 
dep. Blum przyjął w dniu dzisiejszym se
kretarza generalnego Ligi Narodów Ave- 
nola. Rozmowa ta była niewątpliwie w 
związku z całokształtem aktualnych zaga
dnień międzynarodowych, o których dal-- 
szyną rozwoju z punktu w-idzenia przewidy
wań genewskich p. Avenol miał poinformo
wać przyszłego szefa rządu francuskiego, 
dzisiejsza konferencja wraz z rozmowami, 
jakie dep. Blum odbył już poprzednio z 
przewodniczącym komisji dla spraw zagra
nicznym dep. Bas-fidem. premjerem Sar-

Watykan wobec koronacji 
cesarza Et'ooii

Papież zachowa neutralność, 
kcronacji dokona kardynał

Paryż 21. 5. (PAT). ,,Oeuvre" twierdzi, 
iż ze strony Watykanu wysuwane są tu 
poważne zastrzeżenia co do koronacji 
króla Wiktora Emanuela 3-go na cesarza 
Abisynji. Możliwe jest, że koronacji tej 
dokona tylko specjalnie wydelegowany 
kardynał, a nie sam papież, który prag
nie zachować neutralność. 

raut, min. Paul-Boncourem i sekretarzem 
generalnym Quai d'Orsay Legerem pozwo
li szefowi przyszłego rządu na zoriento
wanie się w obecnym stanie aktualnych 
zagadnień polityki międzynarodowej, a 
zwłaszcza w sprawie nadreńskiej i kwestji 
zlikwidowania sprawy abisyńskiej.

Zagrożona droga do Indyj
Włosi foriyfikuia wyspy na morzu Sródziemnem i Czerwonem

Paryż 21. 5. (PAT). Angielskie koła 
polityczne, jak twierdzi „Oeuvre", są po
ważnie zaniepokojone umacnianiem się 
potęgi morskiej Wioch na morzu Sród
ziemnem.

W szczególności duże obawy budzi 
fakt wykańczania przez Włochy robót 
fortyfikacyjnych na wyspie Pantelleria, 
położonej pomiędzy Sycylją a Tunisem. 
Nie mniejsze zaniepokojenia wywołuje 
fortyfikacja niedawno odstąpionej Wło

Abisynia posiada jeszcze własny rząd
Odezwa posła Abisynii dr. Martin’a

Londyn (PAT). W „Times'ie" ukazał 
się list otwarty posła Abisynji dra Mar- 
tin‘a, który wzywa do popierania rządu 
abisyńskiego, utworzonego w niezajętej 
przez Włochów Abisynji zachodniej.

Poseł pisze, że ze względów zrozu
miałych nie może ujawnić miejsca poby
tu tego rządu, ani jego składu, gdyż na
raziłby swoich ziomków na bombardo
wanie i ataki gazowe. Rząd ten — pisze 
dr. Martin — działa za pośrednictwem 
cesarza. Komunikacja z rządem tym jest 
nawiązana. Czyni się wysiłki, aby mu 
dostarczyć pomocy sanitarnej dla tysię

■’Samochody transnortowe wojsk włoskich w drodze do Addis Abebv,

Konieczność nowych kredytów na 
obronę państwa . , .

Paryż, 21. 5. (PAT). „Oeuvre“ twier
dzi, że rząd Bluma będzie wkrótce zmu
szony domagać się od Izby uchwalenia 
nowych kredytów na obronę państwa w 
sumie 10 miljardów fr.

chom przez Francję wyspy Doumerrah 
na morzu Czerwonem, co może zagrażać 
drodze morskiej do Indyj.

Naskutek tych obaw niektórzy poli
tycy angielscy wysuwają koncepcję 
umiędzynarodowienia kanału Suezskie- 
go celem zmniejszenia ciążącej na An- 
glji odpowiedzialności, która szczególnie 
przykro dała się odczuć w czasie kon
fliktu włosko-abisyńskiego.

cy uchodźców, którzy udali się na za
chód po okupacji Addis-Abeby. Rząd re
gencyjny uczyni co będzie mógł, licząc 
się z niesłychaną przewagą sił zbrojnych 
włoskich, będzie nadal bronił terytor
ium, które jest pod jego władzą i ma na
dzieję, że niepodległa część Abisynji ko
rzystać będzie z takiego samego popar
cia i sympatji W. Brytanji z jakiego 
przed 75 laty korzystała irredenta wio
ska. Więcej niż kiedykolwiek pisze dr. 
Martin — potrzeba nam szlachetnej po
mocy w dziedzinie finansowej ze strony 
społeczeństwa brytyjskiego.

Strajk pracowników 
miejskich we Lwowie

Lwów, 21. 5. (PAT). Dziś rozpoczął 
się strajk pracowników gminy miasta 
Lwowa. Strajk objął również zakłady 
użyteczności publicznej. Władze zape
wniły mieszkańcom, dcraźny dopływ 
wody, gazu i elektryczności. Przebieg 
strajku spokojny.

W godzinach rannych do starosty 
grodzkiego przybyła delegacja strajku
jących pracowników gminnych, składa
jąc zapewnienie spokojnego przebiegu 
strajku.

Wyrok w procesie 
komunistów

Tarnów, 21. 5. (PAT). Przed sądem 
przysięgłych w Tarnowie od 3-ch dni 
toczyła się rozprawa przeciwko 11-tu ko
munistom oskarżonym o akcję wywro
tową. Na podstawie werdyktu sędziów 
przysięgłych trybunał wydał wyrok, mo
cą którego dwóch oskarżonych skazano 
na 5 lat więzienia, dwóch na 4 lata, 
dwóch na 3 i pół roku więzienia; dwóch 
na 2 i pół, jednego na dwa lata więzie
nia, dwóch oskarżonych uniewinniono.

Włosi wydalają oddział 
brytyjski i francuski 

z Addis Abeby
Londyn, 21. 5. (PAT). „Times" dono

si, że rząd włoski zwrócił się do rządu bry
tyjskiego z wskazaniem, iż byłby czas na 
odwołanie z Addis - Abeby zbrojnego od
działu Hindusów, którzy przybyli jesienią 
1935 r. dla strzeżenia poselstwa. Również 
i rządowi francuskiemu miano jakoby 
wskazać na konieczność odwołania strzel
ców senegalskich, z Dire - Dana.

Rząd włoski zgadza się na pozostawie
nie tylko drobnych oddziałów z oficerem 
angielskim na czele i 20 askarisów fran
cuskich w stolicy Abisynji.
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Po 50 latach pracy misyjnej 
w Abisynji

Sędziwy wikariusz apostolski został wydalony z kraju przez władze włosk e
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tyjskim, który był do nich bardzo nieprzy
chylnie usposobiony. Walka ta zakończyła 
się po pewnym czasie ich porażką. Kazano 
im opuścić Abisynję. Nie wyjechali oni 
jednakże z Afryki, lecz na brzegu morza 
Czerwonego czekali na pomyślniejsze cza
sy, by wznowić swą pracę misyjną. Wkrót
ce pozwolono im powrócić do Harraru. Po 
śmierci mgr. Taurln, ojciec Jarosseau kon
tynuował jego pracę. Założył on w Kanar 
rze wraz z Franciszkaninem Marie Bernard

leprosarium, gdzie znalazło przytułek wie
lu trędowatych z całej Abisynji. Zakład 
t?n w dalszym ciągu, do ostatniej chwili, 
był kierowany przez obu księży. Od czasu 
wstąpienia na tron Heile Selassie, autory
tet biskupa Jarosseau wzrósł bardzo znacz
nie. Korzystał on prawie z oficjalnego po
parcia rządu abisyńskiego. Cesarz cenił go 
nlerwykle wysoko. W całej Abisynji biskup 
Jarosseau cieszył się olbrzymią popular
nością

Havas donosi z Rzymu: W kołach urzę
dowych potwierdzają wiadomość o wyda- 
leniu z Abisynji mgr. Jarosseau, wikarjusza 
apostolskiego, obywatela francuskiego, któ
ry od wielu lat mijszkał w Harrarze i cie
szył się wielką popularnością w całej Abi- 
synji. Decyzja władz włoskich zapadła 
spowodu pewnych „wrogich wystąpień" w 
stosunku do Włoch,

Mgr. Jarosseau, wikarjiisz apostolski, 
którego władze włoskie wezwały do opusz
czenia Abisynji, liczy obecnie 82 lata. Do 
Abisynji przybył on przed 5-ciu laty, jako 
zwykły Kapucyn w towarzystwie mgr. Tau- 

irin, założyciela misji katolickiej w Abisy
nji. Obaj księża dostali się do Addis-Abe- 
by po długiej i bardzo uciążliwej podróży. 
Po wielu staraniach władze abisyńskie po
zwoliły im osiedlić się w Harrarze.

Początkowo obaj misjonarze musieli 
walczyć z wielu przeciwnościami i trudno- 
ściami, a przedewszystki?m z klerem kop-

Mapa z drogocennych kamieni
Jednym z najciekawszych objektów na 

wystawie przemysłowej, która ma być ot
warta w Moskwie, będzie mapa Rosji, wy
konana sposobem mozajkowym z kamieni 
drogocennych. Osobliwa mapa mierzy pra
wie dwadzieścia metrów kwadratowych i 
ma głównie ilustrować rozwój przemysło
wy Z. S. R. R. w ostatnich 15 latach. Miej
scowości, w których powstały nowe fabryki, 
kopalnie, zakłady przemysłowe, elektrow
nie etc. oznaczone są za pomocą szmarag
dów, rubinów, ametystów, topazów etc. Mo
skwa wyobrażona jest na mapie przez wiel
ki rubin obrobiony w formie pięcioramien
nej gwiazdy. Dwustu szlifierzy djamentów 
pracowało przez kilka miesięcy nad obrób
ką kamieni, z których składa się drogocen
na mapa.

Muchy „tie-fse" zamiast pocisków
W żadnej jeszcze wojnie nie posługiwa

no się tak oryginalną bronią, jaką wyna
leźli murzyni Banda w Ugandzie brytyj
skiej. Murzyni ci toczyli wciąż walki z 
innem plemieniem murzyńskiem. Czasem 
oni zwyciężali, czasem przeciwnicy. Wre
szcie wódz wpadł na piekielny pomysł u- 
nieszkodiiwienia wroga. W dużym garnku 
glinianym zebrano nałapana muchy „tse
tse", które roznoszą zarazki śmiertelnej 
choroby śpiączki. Gdy wróg znajdował się 
jut blisko, zdjęto pokrywkę z garnka i wy
puszczono zeń muchy w przekonaniu, że 
pofruną one w stronę przeciwnika. Muchy 
rozleciały się jednak na wszystkie strony, 
tak, iż po tej i po tamtej stronie zostali po
gryzieni czarni wojownicy. W rezultacie 
i tu i tam znaleźli się chorzy na śpiącz
kę

w V

Addis Abeba po zafęciu przez Włochów

Sklepy i domy stały się pastwą rabujących tłumów
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Monumentalna budowla współ 
czesnego Imperium Romanum

powstanie
Dyrektorjat partji faszystowskiej wy

dał w związku ze zwycięskiem zakończe
niem wojny rozkaz, w którym zarządza, 

■by na wszystkich polach wytwórczości i 
spożycia wzmożona została walka, mająca 
na celu emancypację gospodarki narodowej, 
przy równoczesnem trwałem nleodwołalnem 
wyłączeniu artykułów pochodzących z 
państw sankcyjnych, 

zarządza, celem upamiętnienia założenia

Drzewo jedności bałtyckiej** w Kownie 
ale tylko „drzewo**

„Baltjcher Beobachter" donosi z Kowna, 
że zasadzono tam uroczyście „drzewo jedno
ści bałtyckiej". Zasadzenia drzewka doko
nał minister oświaty Tonkunas, wygłasza- 

imperium, zbiórkę pieniężną na budowę w 
Rzymie monumentalnej budowli, która mie
ścić będzie sanktuarjum poległych oraz in
sygnia walki, wystawę rewolucji, audytor
ium dla uroczystych zgromadzeń, wieżę lik- 
torką, oraz mównicę,

Dyrektorjat partji, otwierając zbiórkę na 
ten cel, przeznaczył od siebie 5 miljonów 
lirów.

jąc przemówienie na temat braterskiej 
współpracy państw bałtyckich we wszyst
kich dziedzinach życia.

Katastrofalna plaga gąsienic
niszczy sady, ogrody I lasy w Niemczech

Z Clewe (pogranicze niemiecko - holen
derskie) donoszą o panującej tam niezwy
kłej pladze gąsienic, które pustoszą na prze
strzeni kilkudziesięciu kilometrów kwad
ratowych sady i ogrody. Gąsienice te prze- 
dostają się przez szpary do mieszkań i a- 
błażą mieszkańców podczas snu. Liczne 
studnie nie są do użytku wobec zanieczysz
czenia wody masami gąsienic. W okolicy 
tej samochody kursują z zamkniętemi o- 
knami.

Podobna klęska dotknęła również nie
które miejscowości na pograniczu niemiec
ko - czeskiem.

Również prasa królewiecka podaje, że 
12 tys- morgów lasu wysokopiennego, war
tości 10 milj. mk. niem,, w puszczy Romin- 
ckiej (Ro min ter Heide) w Prusach Wschod
nich jest w najwyższym stopniu zagrożone 
przez gąsienice. Na poszczególnych sosnach 
znaleziono od 60 do IM tys. gąsienic. Jak 
wykazały doświadczenia lat ostatnich, pla
gę gąsienic w większych zalesieniach wy
tępić można tylko przez pewną truciznę, 
którą przy absolutnym braku wiatru rozpy
lano na korony drzew z aeroplanów. Dotych
czas uruchomiono w tym celu 11 aeropla
nów. Równocześnie członkowie niemieckiej 
służby pracy wycinają najbardziej zagro
żone drzewa, paląc je doszczętnie. Wycię
ciu uległo dotychczas 186 tys. metrów sześ
ciennych drzewa.

Bilans ostatniego trzęsienia ziemi 
w Chinach

Według doniesień oficjalnych z Szang
haju, trzęsienie ziemi, które nawiedziło 24 
kwietnia okolice Lln-Czou, spowodowało na- 
stępujące szkody: 5.000 domów zostało zbu. 
rzonych, 54 osoby zabite, a 487 ciężko ran
nych, 20.000 osób zostało pozbawionych da
chu nad głową i wydanych na pastwę gło
du. Władze prowincjonalne wysiały na 
miejsce katastrofy żywność i lekarstwa.

Toreadorzy w walce z... sobą
Strajk na arenie

W Madrycie doszło do bardzo ostregt 
konfliktu pomiędzy toreadorami, obywate
lami hiszpańskimi a toreadorami-cudzo- 
złemcami, głównie pochodzącymi z Meksy 
ku. Stowarzyszenie toreadorów hiszpań. 
skich ogłosiło strajk. Jeżeli konflikt nie zo
stanie załagodzony, w najbliższych dniack 
w niedzielę, nie odbędą się walki byków na 
arenach Madrytu, Walencji. Cordoby, Sala 
mańki i Barcelony, gdzie mieli występował 
również toreadorzy meksykańscy.

Głosy dżungli z dostawą w dom.^
Londyńskie radjo daje swoim słucha

czom niebylejaką audycję: transmisję * 
parku narodowego w południowej Afryce 
W parku tym znajdują się i żyją Iwy, hje 
ny, różne rodzaje drapieżników, słonie 
małpy, ptaki egzotyczne. Mikrofony usta
wione w różnych punktach parku maję 
podchwycić głosy zwierząt, ptaków i prze
kazać je drogą radiofoniczną do Londynu 
via Kapstad. Będzie to jedyna w swoim ro
dzaju audycja.

Willa króla królów nad Leraanem 
• które! niedawno pisaliśmy, ie ma być sprze
dana, pozostanie narazie jeszcze w posiadaniu 
zatarta Abisynii, który niebawem ma tutaj za

mieszkać

Balonem przez ocean Atlantycki
zamierza przelecieć Demuyter

Słynny aeronauts bęlgiiki Ernest De
muyter, znany w Polsce i udziału w zawo
dach o puhar Gordon-Bennetta, ma zamiar 
podjąć lot przez ocean Atlantycki na zwy
kłym balonie. Demuyter przystąpił już do 
opracowania planu budowy balonu wraz z 
inż. Charlier, który ma towarzyszyć De- 
muyter‘owi w tej imprezie. Balpn miałby

około 10 tys. mtr. sześć. objętości, * wię< 
byłby kilkakrotnie większy od balonów, bio 
rącyoh udział w zawodach o puhar Gordon 
Bennetta. Demuyter przewiduje, że przelo 
przez Atlantyk trwałby od 80 do 100 godzin 
Start nastąpiłby w Ameryce i Belg przy 
puszcza, że wylądowałby w krajach Skan 
dynawskich.

Drugi lot sterowa „Hindenburg** do Stanów Zjedn
W Lakehurst (Stan. New Jersey) wyła- lądowaniu pomagało 220 marynarzy i żoł

dowa! pomyślnie sterowiec niemiecki „Kin- nierzy. „Hindenburg ‘ odleciał w środę wie- 
denburg’, który odbył swój drugi lot trans- czorem zpowrotem do Europy.
atlantycki w ciągu 78 godz. 27 minut. Przy

Śmierć na rogach bawołu affrykartsk
Straszny wypadek w

W sobotę w południe wydarzył się w o- 
grodzie Zoologicznym w Pozneniu straszny 
wypadek. Mianowicie w czasie burzy, po
łączonej z silną ulewą i gradobiciem, zwie- 
rzęta, przebywające w klatkach zaczęły 
okazywać wielki niepokój. Dozorcy zajęli 
się więc przeprowadzaniem zwierząt do 
schronów zimowych. Jeden z dozorców, 48- 
letni Michał Łeszcnwński udał sin do zagra.

Zoologu poznańskim
dy bawołu afrykańskiego i otworzył wej
ście do schronu zimowego. W tym momen
cie zwierzę chwyciło dozorcę na rogi, pod
rzuciło w górę i rzuciło na ziemię. Na krzyk 
nieszczęśliwego nadbiegli inni dozorcy i za
pędzili zwierzę z powrotem do zagrody, 
śmiertelnie poturbowany Leszczyński zmarł 
w kilka chwil po wypadku.

NA OSTRZU JĘZYKA.

Baba Liga
Baba Liga 
ledwie dryga. 
Ręka kiwa, 
okiem miga, 
mydli dużo, 
śni też wield, 
i językiem cięgla miele
Jakaś kłótnia, 
drobna zwada, 
|ui gotowa 
Jest narada* 
ministrowi^ 
delegaci, 
kpy, gębaosę, 
pysko-chwa-S, 
wszystko piękne 
brednie pięcia, 
by wytrzeźwieć «• 
na. banHeda,
A z gadania 
(rzecz to znana) 
nowa kłótnia 
się wyłania.
Stąd też w Lidas 
pracy wiele, - 
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Zmiana na stanowisku szefa kan
celarii cywilnej P. Prezydenta R.P.

Jak się dowiadujemy, w najbliższym 
czasie nastąpi objęcie urzędowania na 
stanowisku szefa kancelarji cywilnej 
Pana Prezydenta R. P. przez p. Stanisła
wa Łepkowskiego, b. posła R. P. w Bu
dapeszcie.

Odprawa wojewodów
Dnia 20 maja r. b. odbyła się w Pre- 

eydjum Rady Ministrów pod przewod
nictwem premjera Składkowskiego przy 
udziale wicepremjera i ministra Skarbu 
Kwiatkowskiego odprawa wojewodów.

Wizyta lotnictwa polskie
go w Sztokholmie

Lot gen. Rayskiego
W środę, o godz. 8,20 wystartował do 

Sztokholmu z lotniska w Rumji pod Gdynią 
szef departamentu aeronantykl M. S. Woj
skowych gen. Rayski w asyście 4-ch woj
skowych samolotów. W godzinach połu
dniowych samoloty polskie wylądowały na 
nowootwartem lotnisku pod Sztokholmem. 
Lot do Szwecji przedstawicieli lotnictwa 
wojskowego polskiego jest rewizytą dla lo
tnictwa szwedzkiego.

Zjazd byłych żołnierzy I. Korpusu 
Wschodniego

■W środę obradował w Warszawie zjazd 
b. żołnierzy 1 Korpusu Wschodniego. W 
zjeździ e brali udział b. żołnierze z okręgów 
wileńskiego, białostockiego, poleskiego, no
wogródzkiego, lubelskiego oraz okręgu sto
łecznego Warszawy i oddziałów Zw. 1 Kor
pusu Wschodniego z Grudziądza, Bydgosz
czy, Lublina i Rembertowa.

W zjeździe uczestniczyło około 650 o- 
sób.

Najważniejsze konto 
czekowe w P. K. O.

Gabinet ministra spraw wojskowych 
podaje, że Fundusz Obrony Narodowej 
otworzył sobie konto czekowe w P. Ł O. 
nr. 6.
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JaLŁolwiel dzięki dzisiejszej modzie ' 
odsłonięte są jedynie ramiona, szyja 
i ręce, dlaczego nie dbać o całe ciał* 
w równym stopniu, jak o twarz ? Otói 
tak samo jak Pani używa łagodnego mydła 
Palmolive do swej twarzy, nal< 
go również do kąpieli. Gładki piękna cera jest wynikiem tego prostego lecz skutecznego 
codziennego zabiegu. Mydło Palmolive jest wyrabiane według tajemnej recepty na olejkach 
owoców palmowych i oliwkowych. Dlatego przenika przez pory łagodnie, oczyszczając 
je gruntownie i nie drażniąc ich. Po kilku tygodniach stałego używania mydła Palmolive, 
zarówno do twarzy jak i do kąpieli, będziecie wszystkie posiadać od stóp do głów tę

Cały śioiat yocbdu'ia fy,.c/zieiL'Czeca ce'ce Palntołiite

Motorowce polskie
zdobywają kraje skandynawskie

lak Kopenhaga witała „Batorego
Przedstawiciel P. A. T. w Gdyni na

wiązał w środę o godz. 22-ej łączność ra- 
djową za pomocą krótkofalowej radjo- 
stacjl amatorskiej z ms. „Batory**. W 
chwili nawiązania kontaktu statek znaj
dował się w cieśninie Kategat.

Przyjęcie „Batorego** w Kopenhadze 
miało charakter bardzo uroczysty. Okręt 
nasz wywołał tam jak najlepsze wraże
nie. Przy przyjeździe i odjeździe statku 
odegrano hymn narodowy polski i duń-

“t -■
ski, a zgromadzona publiczność powita
ła statek okrzykami na cześć marynar
ki polskiej. W Kopenhadze na statku 
odbyło się przyjęcie dla 150 osób, w któ- 
rem wzięli udział przedstawiciele władz 
duńskich, dyplomacji i prasy.

W Kopenhadze M/S „Batory** zabrał 
30 pasażerów duńskich, udających się 
do Nowego Yorku oraz uzupełnił załogę 
Duńczykami. W Nowym Yorku statek 
zabierze do Kopenhagi 200 Duńczyków.

O godz. 15 „Batory" opuścił Kopen-

Statki polskie na morskich szlakach
M S „Batory** spodziewany jest w Ha- 

lifaxie 26 b. m.

MS „Piłsudski**, który odpłynął dnia 
19 maja z New Yorku do Halifaxu, Ko
penhagi i Gdyni, ma na pokładzie 605 
pasażerów, z których 339 udaje się do 
Polski, a 269 do obcych krajów.

Na szczególne podkreślenie zasługuje 
fakt, że nowy motorowiec polski zdoby
wa sobie coraz to większe poparcie kli
enteli skandynawskiej. Z pasażerów

Obroty handlowe polsko-niemieckie 
rozwijają sią pomyślnie

6-ta sesja komisyj rządowych polskiej 
i niemieckiej, powołanych do czuwania nad 
wykonaniem polsko - niemieckiej umowy 
gospodarczej z dnia 4-go listopada 1935 r., 
odbyła się w dniach od 15-go do 19-go maja 
w Hamburgu. Komisje stwierdziły, że pol
sko - niemieckie obroty handlowe w dal
szym ciągu rozwijają się pomyślnie, w 
związku z czem pierwotnie w umowie usta

lony plan importowo • eksportowy na mie
siąc czerwiec 1936 r. został w stu procen
tach utrzymany.

Pozatem komisje omówiły szereg spraw 
bieżących, dotyczących wzajemnego kształ 
towania się obrotów towarowych między 
Polską a Rzeszą niemiecką.

Następna sesja obu komisyj odbędzie się 
w połowie czerwca w Polsce.

Polskie zarządzenia dewizowe
nie wpłyną hamująco na stosunki handlowa z Gdańskiem

Z miarodajnej strony P. A. T. otrzy
muje wyjaśnienie, że polskie zarządze
nia dewizowe nie powinny wpłynąć ha
mująco na obrót towarowy z obszarem 
Wolnego Miasta, tranzyt przez Gdańsk 
oraz przywóz i wywóz polski przez port 
gdański. Przywóz z Gdańska i przewóz

rozpatrzy jak najżyczliwiej słuszne po
stulaty W. M. Gdańska w tej dziedzinie.

W związku z powyższemi sprawami, 
w najbliższych dniach rozpoczną się od
nośne rokowania.

hagę.
Na całym Bałtyku panuje w dalszym 

ciągu pogoda. Pasażerowie korzystając 
z tego, spędzają czas na otwartych po
kładach, zwłaszcza zaś na pokładzie 
słonecznym.

udających się do obcych krajów 226 ja
dzie do Skandynawji.

S/S „Pułaski** przybył dnia 19 maja 
do portu w Rio de Janeiro, skąd odpły
nął w dalszą drogę do portów: Montevi
deo i Buenos Aires.

Sztuka na ms. „Batory"
wzbudza zachwyt we Włoszech

„Osservatore Romano** zamieszcza obszer
ny artykuł o statku „Batorym** pióra prof. 
Giuseppe Mateo Camitelli. Autor, który
przedewszytkiem interesował się stroną te-
chniczną i arystyczną, daje szczegółowy i 
bardzo trafny w ujęciu opis zarówno archi
tektury statku jak i dekoracyj wnętrz, nie 
pomijając nawet szczegółów wykończenia- 
Wymienia on nazwiska wszyskich artys
tów, którzy pracowali nad ozdobieniem 
„Batorego", wyrażając się z największem u- 
znaniem o freskach Borowskiego, Stryjeń- 
skiej 1 Kubickiego, podkreślając efekty wy
dobyte przez prof. Kamińskiego i proŁ Nie- 
mojewskiego. Uwagę prof. Camitelli zwra-

ca również dziób okrętu, wyrzeźbiony na 
kształt godła państwa przez prof. Jarzębo
wskiego. Z uznaniem podkreśla dalej autor
artykułu wykonanie przez Zamoyskiego 
pięknych kopij Matejki, oraz oryginalnie 
stylizowanych statuetek w drzewie zloco- 
nem, będących kopją obrazu Matki Bos
kiej Częstochowskiej.

„Wspaniałemu okrętowi — kończy prof. 
Camitelli, życzymy pełnych sukcesów, kt<^> 
rych oczekuje po nim wielki Naród Pol
ski o starodawnej i wysokiej kulturze".

przez Gdańsk nie jest bowiem bynaj
mniej ograniczony, lecz jedynie uzależ
niony od przestrzegania odnośnych pol
skich przepisów. Władze otrzymały po
lecenie, ażeby usuwać ewentualne trud
ności, uwzględniając interesy Wolnego 
Miasta. Gdyby dla utrzymania normal
nego ruchu z Gdańskiem i przez Gdańsk, 
wymiany towarowej z Gdańskiem, oraz 
ruchu portowego wynikła potrzeba 
uwzględnienia specjalnych warunków, 
istniejących ra tym terenie, rząd polski

Z rynku pracy
Bezrobocie maleje

Według danych biur pośrednictwa pracy 
Funduszu Pracy za czas od 1-go do 15-go 
bm. zarejestrowano na terenie całego kraju 
na dzień 15-go bm. ogółem 378.493 bezrobo
tnych, czyli o 35.672 bezrobotnych mniej, 
aniżeli w dniu 1-ym bm.

Ilość bezrobotnych w porównaniu z tym 
samym okresem roku ubiegłego zmniejszy
ła się w roku bielącym o 63.511 osób.

Tel Aviv po rozruchach

Patrole wojskowe krążą po mieście, stnegąc sklepów i domów żydowskich

Budowa kanału suławnego 
na Polesiu

W najbliższym czasie projektowane jest 
rozpoczęcie budowy kanału spławnego na 
Polesiu, który połączyć ma Słucz z rzeką 
Lwą, a przez Lwę z Horyniem i Prypecią. 
Realizacja tego projektu umożliwić ma eks
ploatację bogatych złóż granitowych w Kis
sowie i stworzyć najtańszą arterję komu
nikacyjną dla wysyłki kamienia.

Budowa tego kanału posiadać będzie wiel
kie znaczenie dla wschodniej- połaci Pole
sia. Potanienie dowozu kamienia stworzy 
niewątpliwie warunki sprzyjające budowie 
dróg bitych, bez których należyty rozwój 
ekonomiczny Polesia jest nis do pomyśle
nia. Budowa bitych dróg przyniosłaby po-; 
nadto zarobki ubogiej ludności miejscowej-' 
Pozatem wprowadzenie wody Słuczy na te-> 
reny, leżące w dorzeczu Lwy, stworzy 
nowe możliwości dalszego rozwoju rybo
łówstwa.

Śnieg w Tatrach
W następstwie znacznego obniżenia stoi 

temperatury spadł w górtfch począwszy od 
wysokości 1500 mtr. śnieg, który okryfi 
szczyty dość grubą wgi-'..7ą. Nastąpiło ju- 
dnak już przejaśnienie, które rokuje uięhM 
pogoda ł? najbliższe daL
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'fport i Jii ul tur a fizyczna
Jlasx tygodniowy Dodatek Aportowy

Cenne zwycięstwo toruńskich tenisistów
Reprezentacja Prus Zachodnich 8:4

Dnia 21 bm- na kortach T. K. L. T. od
był się z wielkiem zainteresowaniem ocze
kiwany międzynarodowy mecz tenisowy po
między reprezentacją Prus Zachodnich a 
Toruńskim Klubem Lawn Tenisowym 
wzmocnionym jedną zawodniczką grudzią
dzkiej Olimpji. Zawody stały na wysokim 
poziomie i były obserwowane przez (nie
stety) niezbyt liczną publiczność.

Po oficjalnem powitaniu gości przez pre
zesa klubu starostę Kowalskiego i odpo
wiedzi kierownika drużyny niemieckiej dr. 
Zachariasa przystąpiono do właściwych gier 
które w rezultacie dały toruńczykom cenne 
wysokocyfrowe ale z wysiłkiem wywalczo
ne zwycięstwo w stosunku 8:4.

Wyniki poszczególnych gier są następu
jące:

Gra pojedyncza pań.
Grzendowska (P) — Andrótowa (T) 4:6, 

3:6, Andrótowa grająca agresywnie po pięk
nie przeprowadzonej grze zwycięża, raczę, 
defenzywnie grającą przeciwniczkę.

Dńhring (P) — Denenfeldowa (T) 3:6, 
6:2, 3:0 (ser)- Denenfeldowa podczas ranne
go treningu naderwała sobie ścięgno i do
piero po zabiegu lekarskim mogła stanąć do 
walki, wygrała wprawdzie stosunkowo łat
wo pierwszego seta 6:2, jednakże potem nie 
starczyło już sił i po przegraniu drugiego 
seta w tosunku 3:6. Denenfeldowa przy 
stanie 0:3 w trzecim secie musiała serwo
wać. W każdym bądź ra?ie należy podnieść 
to, że Denenfeldowa zgodziła się stanąć do 
gry mimo poważnej kontuzji, wydała wszy
stko z siebie to co była w stanie dać.

krótkim czasie prowadził już 4:1. Żuchow
ski początkowo nieregularny dobrą grą 
przy siatce wyrównuje i wygrywa pierw
szego seta a potem w ten sam sposób dru
giego seta.

Kamiński (P) — Malinowski (T) 0:6. 
4:6. Dobrze usposobiony Malinowski roz
kłada przeciwnik i doskonale go przedtem 
wygoniwszy.

Gry podwójne panów.
Dominke, Krause — Bojanowski, Herde

gen 6:1, 2:6, 3:6. Toruńczycy nierozegrani 
początkowo oddają jednego seta aby potem 
pewnie wygrać dwa następne. Niemcy za
grali dobrze taktycznie. Bojanowski po
party doskonale grą z tyłu kortu Herdege- 
na kończy bezapelacyjnie wszystkie piłki 
przy siatce.

Borg, dr- Zacharias — Stogowski, Żu
chowski, 5:7, 2:6. Toruńczycy bez specjal
nego trudu zwyciężają dobrych taktycznie 
przeciwników (zaleta wszystkich Niemców) 
po wykazaniu dobrej gry zwłaszcza przy 
siatce.

Gry mieszane.
Dńhring. Krause — Andrutowa. Boja

nowski 3:6, 6:4, 1:4 (ser).. Goście w trzecim 
secie serwują ze względu na ko
nieczność wyjazdu. Zwycięstwo pary pol
skiej nie ulegało zresztą wątpliwości, zwła
szcza, że Bojanowski świetnie usposobio
ny kończył piłki przy siatce a Andrutowa 
dzielnie mu sekundowała.

Grzendowska. Dominke — Chrzanowska 
Herdegen 4:6. 4:6. Zasłużone zwycięstwo pa
ry toruńskiej dzięki doskonałej grze Her- 
degena i debjutantki Chrzanowskiej.

Gra podwójna pań.
Grendowska. Ruhring — Andrótowa. 

Chrzanowska 6:4, 2:6. 6:4. Po wyrównanej 
grze wygrywają Niemki.

Zwycięstwo T. K. L- T. odniesione nad 
tak poważnym zespołem jet wielkim suk
cesem i świadczy o wysokim poziomie to
ruńskich rakiet, które miejmy nadzieję nie 
raz jeszcze wykażą swoją niewątpliwie wy
soką klasę.

SZCZYT ELEGANCJI KOŁNIERZYK
,s Co z czerwoną nitką.

Giudtiadz—Bydgoszcz
(PAT). Dnia 21. 5. 36 w Bydgoszczy ro

zegrany .został międzymiastowy mecz lekko- ' 
atletyczny Grudziądz—Bydgoszcz, zakoń
czony zwycięstwem Grudziądza w stosunku 
115:112 pkt.

Poza konkursem startowali: Wajsówna, । 
Kwaśniewska i Klemczak (AZS Poznań). ; 
Kwaśniewska pobiła rekord polski w rzucie 
oszczepem, uzyskując doskonały wynik 
41,60 mtr. Pozatem w skoku wdał osiągnęła 1 
ona 4,91*4 mix’. .

Wajsówna startowała w trzech konku
rencjach, osiągając w dysku 41,14 mtr„ w 
kuli — 11,37 mtr., a w skoku wzwyż 1,48 
mtr.

Klemczak w skoku o tyczce uzyskał 
3,84 mtr.

Techniczne wyniki zawodów:
Panie: 60 mtr. Książkiewiczówna (B) 8,6; 

80 m. przez pŁ Wiśniewska (G) 15 sek.; 200 
mtr, Staruszkiewiczówna (G) 28,2 sek.; dysk 
Cackowska (G) 34,37 mtr.; kula Zalewska 
(G) 10,13 mtr.; wdał Książkiewiczówna (B) 
4,85 mtr. (rekord Pomorza); wzwyż Wi
śniewska (G) 1,43 mtr, (rekord Pomorza); 
oszczep Gackowska (G) 29,04 mtr.; 4X100 
mtr. Grudziądz 55 sek.

Panowie: 100 mtr, Balcerowiak (B) 12,01 
sek.; 400 mtr. Tietze (B) 53,6 sek.; 110 mtr, 
płotki Neunberg (G) 17,5 sek.; wzwyż Mók- 
schta (G) 172 cm.; wdał Bzdawski (B) 6,30 
mtr.: tyczka Zakrzewski (B) i Majtkowski 
po 350 cm.; dysk Neundorf (G) 39,36 mtr,’ 
oszczep Mikrut Fr. (B) 53,06 mtr.; kuli 
Neundorf (G) 12,79 mtr.; młot Kiełpikowslą 
(B) 41.21 mtr.; 3000 mtr. Kulej (B); 4X400 
mtr. Bydgoszcz 3:43,4 sek., Grudziądz 3:48,4 
sek.; 4X100 mtr. Bydgoszcz 46,2 sek„ Gru
dziądz 47,2 sek.

Święto sportowe
szkół średnich w Toruniu

Gra pojedyńcza panów.
Dominke (P) — Bojanowski (T) 8:6, 6:3. 

Po bardzo ciekawej grze zwycięża silniej
szy fizycznie Dominke, który zastosował 
dobrą taktykę, grając mianowicie ..mięko** 
zdołał wybić Bojanowskiego z uderzenia. 
Bojanowski pod względem technicznym na 
poziomie, szwankowała jedynie kondycja 
fizyczna, do czego przyczynił się upał i tak
tyka przeciwnika.

Krause (P) — Herdegen (T) 6:3, 4:6, 6:4. 
Gra powyższa była najciekawszą i najpięk
niejszą grą dnia. Obaj zawodnicy zarepre- 
zentowali wysoki poziom techniczny i bo
gaty repertuar uderzeń- Herdegen mimo iż 
prowadził w trzecim secie 4:2 uległ jednak
że, gdyż nie przetrzymał spotkania fizycz
nie, co tłumaczy się zresztą brakiem syste
matycznego treningu.

Bonk (P) — Stogowski (T) 2:6. 1:6. Sto
gowski mimo braku treningu, dzięki swej 
rutynie rozkłada łatwo swojego przeciw
nika.

Dr. Zacharias (P) — Żuchowski (T) 4:6, 
4:6. Żuchowski spotyka na niespodziewany 
opór ze strony Niemca, który okazuje się 
rutyniarzem i doskonałym taktykiem i w

Dnia 21 bm. w Toruniu na boisku miej
skiem przy sprawnej organizacji odbyło się 
święto młodzieży szkół średnich. Zawody 
poprzedziła defilada zawodniczek i zawod
ników przy dźwiękach orkiestry. Wyniki 
zawodów były następujące:

Trójbój dziewcząt poniżej lat 15. 1 miej
sce pkt. 46 Państw. Gimnazjum Żeńskie w 
składzie Karolczakówna, Lucknerówna, 
Napierska, 2 miejsce zespół Państw. Gimn. 
Źeńsk. pkt. 69 i pół, 3 miejsce Szkoła Zawo
dowa Żeńska pkt. 101 i pół.

Trójbój dziewcząt ponad lat 15. 1 miej
sce pkt. 57 Państw- Gimn. Żeńskie w skła
dzie W’esolowska, Sitarkówna, Redigerów- 
na. 2 miejsce Miejskie Gimn. żeńsk. pkt. 
62. 3 miejsce II zespół Miejsk. Gimn. Żeń
skiego pkt. 65 i pół.

Trójbój chłopców do lat 16. 1 miejsce 
Gimnazjum Kopernika pkt. 51 i pół w 
składzie Koniarek, Maliszewski, Brablec. 2 
miejsce Gimnazjum Niemieckie pkt. 72 i 
pół- 3 miejsce Gimn. przy Seminarjum pkt. 
81 i pół.

Trójbój chłopców ponad lat 16. 1 miejsce 
Szkoła Handl, pkt. 55 i pół w składzie Głu
chowski, Keller, Jarliński. 2 miejsce Se-

minarjum pkt. 81. 3 miejsce Gimn. Koper
nika pkt. 81 i pół.

Bieg naprzełaj 2000 mtr. 1 miejsce Ga- 
brynowicz Gimn. Kop. 7.8,2- 2 m. Kraus 
Gimn przy Sem. 7.20. 3 miejsce Jeliński 
Gimn. Kopernika 7.27,3-

Sztafety 4 razy 60 dziewcząt 1 m. 34,4 
Państw. Gimn. Ż„ 2 m. 36,0 Miejskie Gimn-, 
3 m. 38,2 Szkoła Hąndl.

4 razy 60 chłopców 1 m. Gimn. Kop. 
29,1. 2 m. Szk. Handlowa 29,3. 3 m- Gimn. 
niem. 29,6.

4 razy 100 1 m. Szkoła Handl. 50,00. 2 m. 
Gimn. Kop. 50,2. 3 m. Gimn- niem. 61,6.

Finały gier, koszykówka Szkoła Handl. 
— Gimn. Kop. 26:14.

„W dwa ognie" Gimnazjum przy semi
narjum — Gimn. Kop. 2:0.

Siatkówka męska Szkoła Handl. — Gim
nazjum Kop. 2:0 (15:11, 15:13)-

Siatkówka żeńska Miejsk. Gimn. 1 miej
sce.

Wyniki poszczególnych konkurencyj by
ły naogół dobre, a uczestnicy zawodów wy
kazali przygotowanie techniczne.

Publiczności około 1000 osób

Reprezentacja klubów gdańskich 
— Warszawianka 85:37

(PAT). W dniu 21. 5. 36 rozegrany został 
w Gdańsku mecz lekkoatletyczny pomiędzy; 
Warszawianką a reprezentacją klubów 
gdańskich, złożoną z zawodników Gedanji li 
szeregu klubów niemieckich. Generalne 
zwycięstwo odnieśli zawodnicy Warsza-i 
wianki w stosunku 85:37.

Techniczne wyniki zawodów: 100 mtr.:i 
Lukasiewicz i Lokajski (W) po 11,2 sek.;! 
1500 mtr.: Skowroński (W) 4:23,8 sek.; 400 
mtr.: Brachocki (W) 54,3 sek.; 5000 mtr.: 
Wiśniewski (W) .15:54,4 sek.; 4X100 mtr.: i 
Warszawianka 44,9 sek.; sztafeta olimpijska: 
Warszawianka 3:43.71 sek.; kula: Gierutto 
(W) 14.14 mtr.; wzwyż: Gierutto (W) 180 cm.;; 
wdał: Hanke (W) 685 cm.; tyczka: Kobelt 
(G) 362 cm.; dysk: Gierutto (W) 40,17 mtr.;! 
oszczep: Lokajski (W) 63,42 mtr.

Najlepszy lekkoatleta Gedanji Winieckb 
nie startow-ał ze względu na wypadek sa-| 
mochodowy. Na zawodach było około 1000 
widzów.

Zawody konne w Grudziądzu
W dniu 21 maja 36 rozpoczęły się w Gru

dziądzu zawody konne, zorganizowane 
przez Pomorskie Towarzystwo Zachęty do 
hodowli koni. Dziś odbył się konkurs otwar
cia.

W serji pierwszej o nagrodę honorową 
miasta Grudziądza pierwsze miejsce zajął 
por, Skulicz na „Węgorzu". W biegu tym 
znany jeździec Szosland zajął czwarte miej
sce na „Torpedzie".

W serji drugiej pierwsze miejsce zajął 
rtm. Sokołowski na koniu ..Zbieg II*. Za
wody zaszczycił swoją obecnością bawiący 
w Grudziądzu ks. biskup połowy Gawlina.

WKS. Gryf na czele mistrzostw 
piłkarskich Pomorza

Bieg o puhar 
„Dr lennika Bydgoskiego**

(PAT). W dniu 21. 5. 36 r. odbył się bieg 
o puhar ..Dziennika Bydgoskiego" na dy
stansie 3000 mtr. Zgłosiło się 380 zawodni
ków, z których startowało 180. Zwyciężył 
Noji (Legja Warszawa) w cząsie 10:36,5 sek. 
przed Janowskim (Warta Poznań) o 50 mtr. 
i Rogalskim (K. S. M. Poznań).

Hazenp o mistrzostwo 
Pomorza

W Toruniu w Ogródkach Jordanowskich 
odbyły się wczoraj zawody o mistrzostwo 
Pomorza w hazenie pomiędzy WKS Gryf — 
KSKPW Pomorzanin. Wynik zawodów 1:1 
G:0). Gryfianki wystąpiły z rezerwą, mimo 
to miały przez cały mecz lekką przewagę, 
lecz słabo dysponowani rzutowo nie mogli 
przesądzić wyniku na swoją korzyść. U obu 
drużyn widoczny brak treningu, wobec cze
go i mecz nie stał na właściwym poziomie. 
Sędziował p. Kowalski Br.

WKS Gryf — Unja Tczew 2:1 (0:0).
Wczoraj na boisku miejskiem w Toru

niu wobec 500 widzów rozegrano rewanżo
wy mecz piłki nożnej o mistrzostwo Po
morza pomiędzy KS KPW Unja z Tczewa a 
drużyną WKS Gryf Toruń. Zwyciężyli za
służeni „wojskowi*4 w stosunku 2:1 do 
przerwy 0:0.

Sędziował bardzo dobrze p. Stogowski z 
Torunia.

Pierwsza połowa gry upływa pod silną 
przewagą wojskowych, którzy jednak swej 
przewagi nie uwidaczniali „cyfrowo**. Tak 
samo drużyna Unji miała okazję do uzy
skania bramki.

Pierwsze minuty drugiej połowy upły
wają znowu pod silną przewagą wojsko
wych, którzy w ciągu 15 minut uzyskali 
2 bramki, pierwszą: strzelona z 20 metrów 
przez Suchockisgo, drugą, podczas zamie
szania pod bramką gości uzyskał z 2 me
trów Wierzelewski.

Pod koniec gry Unja zdobyła honorową 
bramkę, która jej się słusznie należała.

Jeżeli chodzi o drużynę gości, to wypa
dła ona w każdym razie zadawalająco i 
już nie pozostają dla nas zagadką ostatnie 
zwycięstwa tej drużyny nad silnym zespo
łem Bałtyku, oraz nad bydgoską Polonją.

W drużynie „wojskowych** dobrze grali 
obrońcy, szczególnie Trenk, pomoc nieco 
słabsza, niezbyt celnemi podaniami zasila
ła atak. Atak wojskowych, a w szczegól
ności prawa strona ataku Suchocki, Ka
miński i Wierzelewski grała bez zarzutu, 
jednak wobec silnej obrony i dobrego bram
karza Unji, Gryf nie zdołał podwyższyć wy
niku meczu.

(pomiędzy grudziądzką drużyną PPW a Bał
tykiem z Gdyni. Mecz nie odbył się z po
wodu rezygnacji „Bałtyku**, wobec czego 
wygrał ten mecz PPW. walkowerem 0:3, 
uzyskując dwa dalsze punkty w tabeli.

POŁONJA — GOPŁANJA 3:2 (2:1).
W dniu 21 bm. w Bydgoszczy rozegrano 

meęz pomiędzy bydgoską Polonją e> Go- 
planją z Inowrocławia. Zwyciężyła zasłu
żenie drużyna „Polonją" w stosunku 3:2, 
do przerwy 2:1.

PORAŻKA TKS 29 W BYDGOSZCZY 
Z KABLEM.

W dniu 21 bm. z cyklu rozgrywek o mi
strzostwo Pomorza w piłkę nożną Kabel 
bydgoski pokonał niespodziewanie w wy
sokim stosunku 6:1 do przerwy (3:1).

Tabela rozgrywek w nilke ni

Piłka nożna
WARSZAWA — NIEM. GÓRNY ŚLĄSK 

1:9 (1:0),
(PAT). Dnia 21. 5. 36 na stad jonie Woj-: 

ska Polskiego rozegrano międzynarodowy, 
mecz piłkarski między reprezentacjami 
Warszawy i niem. Górnego Śląska. Zwy
ciężyli warszawianie 1:0 (1:0).

U gości był bramkarz doskonały. Dru
żyna warszawska technicznie była lepszą. 
Na początku pierwszej połowy meczu dru
żyna warszawska znacznie przeważa. W 35 
minucie Łysakowski strzela bramkę dlai 
barw stolicy. Po przerwie gra była równo
rzędna. Sędziował p. Fass z Warszawy.
REPREZENTACJA ŚLĄSKA — KRAKÓW 

4:0 (1:0).
Katowice, 21. 5. (PAT). W Wielkich Haj

dukach, w meczu piłkarskim międzyokrę- 
gowym, Śląsk pokonał Kraków 4:0 (1:0).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Peterek 
<2), Piec 1 God — po jednej.

KRAKÓW — ŁÓDŹ 0:6.
(PAT). Dnia 21. 5. ,36 odbył się między

miastowy mecz Kraków—Łódź zakończony 
wynikiem bezbramkowym Ó:0. Widzów- o- 
koło 3000. Sędziował p. Stępień.

o mistrzo si

P.P.W. Grudziądz — BAŁTYK Gdynia 3:9 
walkower.

Dziś miał się odbyć w Grudziądzu mecz 
piłkarski o mistrzostwo Pomorza klasy A.
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Delegacja Gdyni w Kopenhadze
„Konkurencja Gdyni 

przyfazna
W środę po południu, bawiąca w Ko

penhadze delegacja miasta i portu Gdyni 
przyjęta była uroczyście na ratuszn kopen
haskim. Gości polskich powitał w imieniu 
miasta nadburmistrz Kopenhagi Kaper,

' Zarząd portu kopenhaskiego podejmo
wał delegację obiadem, w którym wzięli u- 
dział: poseł R. P. Sokolnicki i sekretarz po
selstwa Baliński. Obecni byli pozatem duń
ski minister komunikacji, wyżsi urzędnicy 
ministerstwa komunikacji, handlu oraz 
spraw zagranicznych, jak również konsul 
duński w Gdyni, burmistrzowie miasta Ko
penhagi, prezesi głównych organizacyj gos
podarczych oraz dyrektor Plinius z War
szawy, reprezentujący linję Gdynia - Ame- 
yka- Ogółem w przyjęciu uczestniczyło 80

, osób.
Dyrektor portu kopenhaskiego koman

dor Łaub w przemówieniu swem z wielkiem 
uznaniem mówił o rozwoju Gdyni. Obrót 
towarowy portu gdyńskiego silnie się zwię
kszył i niewątpliwie wzrastać będzie na
dal. Stwarza to konkurencję dla Kopenha
gi, mówca jest jednak przekonany, że bę-

' dzie to konkurencja przyjazna i zdrowa, któ
ra przyczyt* się do rozwoju obustronnych 
stosunków.

Ze stony delegacji polskiej odpowiedział 
na to przemówienie dyrektor Możdżeński, 
który wyraził uznanie dla duńskich łrady-

Wizyta szwedzkich statków 
szkolnych w Gdyni

W okresie od 23 czerwca do 2 lipca 
b. r. zapowiedziane zostało przyjście 
z wizytą do portu gdyńskiego dwóch 
szwedzkich statków szkolnych „Naja- 
den" 1 Jarramas", które pozostaną w na
szym porcie przez 5 dni.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, za
burzeniom w żołądku i kiszkach, zastoi
nie w wątrobie i śledzionie, bólom krzy
ża, zaleca się picie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa kilka razy 
dziennie. — Zalecana przez lekarzy.

Tydzień tępienia chwastów
W dniach 1—6 czerwca, urządzony bę

dzie na calem Pomorzu tydzień tępienia 
chwastów, który ma na celu podjęcie ener
gicznej walki z zachwaszczeniem pól, ob- 
niiającem w znacznym stopniu zbiory.

Tydzień ten organizuje Stacja Ochrony 
Roślin Pomorskiej Izby Rolniczej, zwraca
jąc szczególną uwagę na tępienie ostu, jako 
najwięcej szkodliwego dla naszych zbóż.

z Kopenhagą będzie 
I zdrowa*1
cyj kupieckich. Przemawiali również ko- 
misarz rządowy m. Gdyni Sokół oraz inż. 
Łęgowski.

Prasa duńska obszernie omawia przyby
cie statku polskiego M. S. „Batory" oraz je
go nowoczesne urządzenia, zaznaczając, że 
niewątpliwie większość podróżnych duń
skich skorzysta z usług polskiej linji Gdy
nia - Ameryka.

Pierwsze Pomorskie Muzeum Przyrodnicze 
powslaje w Bydgoszczy

Walne zebranie Polskiego Tow. Przy
rodników im. Kopernika, które odbyło 
się w Warszawie w dn. 16 lutego r. b, 
uchwaliło odbyć następne walne zebra
nie w Bydgoszczy w r. 1937 w dniu uro
dzin swego Patrona. Wybrano Byd
goszcz, aby w ten sposób dać wyraz 
uznania dla wydatnej pracy organiza
cyjnej bydgoskiego oddziału Towarzy
stwa, oraz, aby w ten sposób wyrazić 
łączność Towarzystwa z morzem i Po
morzem, dla którego naturalne zaplecze 
stanowi Bydgoszcz.

Bydgoski oddział Tow. Przyrodników 
postanowił uczcić ten moment realnym

Pociągi do Krakowa 
na kopiec Marszałka Piłsudskiego
W najbliższym czasie wznowione zosta

ną masowe wyjazdy do Krakowa dla osób, 
pragnących wziąć udział w sypaniu kop
ca na Sowińcu.

Z całej Polski wyruszą do Krakowa 102 
pociągi popularne, zorganizowane przez Li
gę Popierania Turystyki, których rozkład 
będzie wkrótce ogłoszony. Obsługę piel
grzymek przeprowadzi nadal, z ramienia 
Ligi P. T. i Komitetu Budowy Kopca — Pol

O. R. P. „Iskra** wyruszył 
w 4-mies. podróż szkolną 

Uroczystość pożegnania okrętu w porcie gdyńskim
We środę wyruszył z Gdyni w 4-mie- 

sięczną podróż ćwiczebną okręt szkolny 
Marynarki Wojennej „Iskra11, zabierając 
23 podchorążych młodszego kursu Szko
ły Marynarki Wojennej w Toruniu.

W dniu odjazdu okrętu w godzinach 
rannych odbyła się na pokładzie msza 
św., celebrowana przez ks. kapelana 
wojskowego, w której wziął udział Do- 

dowodem swej pracy, mianowicie oil- 
cjalnem otwarciem Miejskiego Muzeum 
Przyrodniczego w Bydgoszczy. W ten 
sposób zrealizowana zostanie inicjatywa 
Towarzystwa z r. 1929, gdy na jego 
wniosek rada miejska uchwaliła na ten 
cel odpowiednią subwencję. Muzeum 
znajdzie pomieszczenie w jednym z gma
chów bydgoskiego oddziału Państwowe
go Instytutu Naukowego Gospodarstwa 
Wiejskiego, przyczem bogate zbiory i 
materjały tego Instytutu, jako też pry
watnych zbieraczy, oddane jako depo
zyt, będą stanowiły pokaźny zaczątek 
Muzeum.

ski Związek Turystyczny w Krakowie, któ
ry w tym roku posiada kilka tysięcy kwa
ter o poziomie znacznie lepszym niż w roku 
ubiegłym po niskich cenach.

Dla młodzieży szkolnej, która w okresie 
zakończenia roku szkolnego będzie chciała 
niewątpliwie wziąć masowy udział w piel
grzymkach, przewidziane są szczególnie ni
skie ceny i wszelkie udogodnienia w Kra
kowie.

wódca Floty p. admirał Unrug, korpus 
oficerski oraz rodziny wyjeżdżających 
podchorążych. Do tych ostatnich po 
skończonem nabożeństwie, p. adm. Un
rug wygłosił przemówienie, życząc im 
marynarskim zwyczajem „pomyślnego 
wiatru".

Okręt opuścił port gdyński o godz. 18, 
kierując się na zachód. W planie po
dróży przewidziane jest odwiedzenie 
Havru, Kadyksu, wyspy Malorki, Casa
blanki, wysp Azorskich i Londynu. Po
zatem podchorążowie mają odbyć wy
cieczkę do Paryża.

Dowodzi okrętem komandor ppor. 
Nahorski.

Programy radiowe
Piątek, 22 maja *•

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6,30—8,10 Program poranny. 11,51 Sygnał czasu. 

Hejnał. Dziennik południowy. 12,15 Audycja dla 
szkół (dla dzieci starszych): „Bal pod płotem” — 
słuchowisko wg. opowiadania Salomei Kisielewskiej. 
12,40 Muzyka salonowa w wyk. Zespołu Niny Mar
skiej. 13,10 Chwilka gospodarstwa domowego. 18,15 
Z rynku pracy. 15,15 Wiadomości o eksporcie pol
skim. 16,00 Rozmowa z chorymi (ze Lwowa). 16,15 
Koncert w wyk. Ork. Tadeusza SeredyAskiego (ze 
Lwowa). 16,45 „Dzieje 1 przygody Krzysztofa Ko
lumba" (dialog) w oprać. Ady Artzt — audycja dla 
dzieci starszych (ze Lwowa). 17,00 „Skarby Polski" 
— „Zabytki architektury w Polsce" — odczyt wygŁ 
prof. Oskar Sosnowski. 11,15 Minuta poezji. 11,20— 
17,50 Recital fortepianowy Kazimierza Krańca: 1) 
Jan Sebastian Bach — Busoni: Preludia chorałowe 
g-moll i g-dur; 2) Wolfgang Amadeusz Mozart: 
Adagio h-moR: 3) DomenićO Scartatti: Sonata 
E-dur Nr. 23; 4) Krzysztof Gluck: Melodja d-moll: 
5) Karol Szymanowski: Cztery etiudy op. 33; 6) Ro
man Maciejewski: „Zbójnicki". 17,50 Poradnik spor
towy. 18,00 Chór Juranda śpiewa piosenki. 19,35 Wia
domości sportowe. 19,50 Biuro Studjów rozmawia ze 
słuchaczami P. R. 20,00—22.30 Koncert Symfoniczny 
z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkie
stra Fllharm. Warsz. pod dyr. Waleriana Bierdia
jewa 1 Jeno Kerpety — wiolonczela. Pogadankę 
wygłosi Stanislaw Golachowski. 1) Aleksander Gla- 
zunów: Symfonia IV; 2) Ernest v. Dohnanyi: Kon
cert wiolonczelowy; 3) Filip Jamach: „Musik mit 
Mozart" op. 25 (I wykonanie); 4) Henryk Opień- 
ski: „Zygmunt August i Barbara" — poemat sym
foniczny ; 5) Eugeniusz Morawski: Fragmenty z ba
letu „świtezianka". W przerwie o godz. 20,50 Dzien
nik wieczorny oraz „Obrazek z Polski współczes
nej”. 22,30 Skrzynka techniczna — rei Wacław 
Frenkiel. 22.50—23,30 Muzyka taneczna z kawiarni
„Cafe-Club".

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6,50—7,20 i 7,40—8,00 Muzyka z płyt (z Warsza

wy). 7,30—7,40 Program na dzisiaj 1 „Parę in forma - 
cyj". 13,20—14,15 Muzyka polska (płyty). 15.20 Prze
gląd giełdowy i komunikat żeglarski. 15,30—18,00 
Popularna muzyka orkiestrowa (płyty). 18,30 Frag
ment z pow. „Dziewczynka z przewozu" — święto 
sportowe — Zofji Sikorskiej-Bogusławskiej Recyta
cja prozy — audycja dla młodzieży. 18,45 Utwory 
skrzypcowe (płyty). 19,00 Pogadanka społeczna. 19,SS 
Wiadomości gospodarcze z Pomorza. 19,10 Koncert 
reklamowy. 19.25—19,35 Program na jutro.

ZAGRANICA
17,30 Moskwa (WCSPS). Koncert BeethovenozP 

ski. 18,30 Leningrad. „Genowefa" — opera Schuman
na. 19,20 Berlin. Recital wioloncz. 19,30 Budapeszt. 
„Cyganeria" — opera Pucciniego. 20,10 Koenigswuat 
„Głazunow-Respighi" — koncert ork. 20,25 Anglja 
(Nat. Progr.). „Tristan i Izolda" — opera Wagnera 
(akt II). 24,00 Frankfurt. Koncert nocny.

Oe SOYKA

— Mój panie, tu zaszło jakieś nieporozumienie, 
jakieś tragiczne nieporozumienie. Wyrządzono mi 
krzywdę. Jestem pewien, że skoro tylko dam wyjaś
nienia, zostanę zwolniony.

— Kiedy się pan porozumie? No, ja nie jestem te
go pewien. Przypuszczam, że nikt nie będzie chciał 
wdawać się z panem w pogawędkę, a teraz proszę mi 
nie przeszkadzać. — Ujął w dłonie wilgotną od łez 
twarzyczkę Marty. — Nie bój się, nfe bój się niczego. 
Jestem przy tobie!

Martini zbliżył się do nich.
— Marto, wiesz, że musisz trzymać moją stronę. 

Po tem wszystkiem. co było, nie masz innego wyboru. 
Żądam do ciebie, żebyś nie miała innych pragnień, jak 
tylko to, byśmy byli razem. — Słowa jego miały dziw
nie nakazujące brzmienie.

Tak, Fredziu — wyjąkała przestraszona. — 
Tak!

— Nie! powiedział Amerykanin.
Posadził dziewczynę obok siebie na ławce.
Martini udawał, że nie zwraca na niego żadnej 

Uwagi.
— Marto — powiedział stając znów przed dziew- 

®tyną i spoglądając jej natarczywie w oczy — chcesz 
* musisz...

Ale nie dokończył zdania, Amerykanin bowiem 
był już uprzednio gotów do boksu, a teraz zaczął na
prawdę boksować. Boks to anglosaski sposób wyraża
nia opinji w pewnych szczególnych okolicznościach. 
Kto stara się naśladować cudzoziemski sposób bycia, 
nabiera często mimowoli takich cudzoziemskich zwy
czajów. Tomaszewski pragnął wyglądać jaJk mieszka

„Akta T
niec Nowego Świata, mówić z amerykańska i z ame
rykańska postępować. Udało mu się to najzupełniej, 
a teraz oto boksował się jak prawdziwy Amerykanin. 
Notabene Martini, nadrabiający miną i mówiący rów
nie tajemniczo jak zarozumiale, stanowił doskonały 
objekt dla takiego bokserskiego treningu. A wreszcie, 
bez względu na to, kto z nich miał rację, trzeba stwier
dzić, że stosunki między obu mężczyznami dojrzały 
do tego rodzaju rozwiązania.

Tomaszewski boksował się dobrze. Wniósł do te
go auta, które przeznaczone było w zasadzie do trans
portowania przytrzymanego podczas obław pospól
stwa, niepohamowaną chęć walki na pięści. Martini 
słaniał się od ściany do ściany i krzyczał o pomoc. 
Wreszcie zamilkł zupełnie.

W urzędzie policyjnym Tomaszewski miał dłuższą 
rozmowę z komendantem miejscowej służby bezpie
czeństwa, któremu przedstawił swoją legitymację. 
Wysłuchano go tam, poczem pozwolono mu podykto
wać depeszę do Gałązki. Tomaszewski zredagował 
znany już tekst, stwierdzający schwytanie Martinie
go i ucieczkę Marty. O sobie nie wspomniał ani 
słowem.

— Komisariat to nieodpowiedni lokal dla ciebie, 
Marto — powiedział, żegnając ją przy wejściu do ho
telu w P. — Załatwię jeszcze kilka spraw, a jutro ra
no pojedziemy oboje autem zpowrotem do Warszawy. 
Przenocujesz u siostry mego przyjaciela. Trudno, 
trzeba być ostrożnym, policja mogłaby mieć do cie
bie jakąś urazę. I do mnie zresztą również.

— Ale przecież ty jesteś potężniejszy od nich 
wszystkich! W jaki sposób zdołałeś mnie uwolnić? 
Nie mogę tego zrozumieć.

II 22»
powieść kryminalna

— Toteż porządnie przekroczyłem swoje kompe 
tencje. Inaczej niebym nie zdziałał. No, cóż było ro
bić, powiedziałem ci już przecież, że komisarjat to 
nieodpowiedni lokal dla ciebie. W hotelu prześpisz się 
lepiej. Dobranoc!

Następnie zadzwonił Tomaszewski do inżyniera 
Słuckiego. Rozmawiał z nim ponad godzinę.

Słucki otrzymywał od Horyńskiego regularnie 
dzień w dzień szczegółowe sprawozdania i przekazy
wał je Tomaszewskiemu. Właśnie tym razem dowie
dział się Tomaszewski drogą telefoniczną o pewnych 
rzeczach, które nie przedostały się do prasy.

W związku z tern nadał natychmiast depeszę do 
Horyńskiego:

„Tranzakcja z dokumentem dojrzała do za
kończenia. Wracam jutro dwunasta w biurze."
Trzy wiadomości wysłał Tomaszewski ze stacji 

P., której nazwę z pewnych względów zmuszeni je
steśmy zachować w tajemnicy. Depeszę do inspektora 
Gałązki, depeszę do Horyńskiego, wreszcie telefonicz
ne instrukcje dla inżyniera Słuckiego. Konsekwencje 
ich — niesłychanie doniosłe — ujawniły się dopiero 
dnia następnego.

Inspektor Gałązka otrzyma! już zrana szczegóło
wy opis wydarzeń, jakie miały miejsce w P. Odczytał 
służbowe sprawozdanie i poprostu nie chciał wierzyć 
własnym oczom. Wynikało z niego bowiem najoczy- 
wiściej, że Tomaszewski nietyiko przekroczył kompe
tencje, ale nadużył swego stanowiska dla jakichś bli- 
żek nieznanych celów.

dsłw



6 PIĄTEK, DNIA 22 MAJA 1936 B.

KALENDARZYK
Piątek: Julji p. M. — Sobota: Dezydery B.

r, ,O.T P>«tek wschód o godz. 3.24, zachód 
19;34' w sob°t« wschód o godz. 3,30, zachód o godz. 10,35.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 
do wieczora dnia 22 maja

,dość P°S°dnie jednak w ciągu dnia miejscami przelotne deszcze j burze. Ciepło, słabe wiatry 
z Kierunków południowych, później południowo-za- cnoanie.

N? bruku bydgoskim
— Bydgoski Oddział Polskiego Towa

rzystwa Przyrodników im. Kopernika za
wiadamia, że w sobotę, 23 bm. urządza wy
cieczkę, celem zwiedzenia urządzeń kana
lizacyjnych i wodociągowych m. Bydgosz
czy. Zbiórka o godz. 15 przed Strzelni
cą przy ul. Toruńskiej (ostatni przystanek 
tramwajowy).

— Obóz harcerek bydgoskich. W czasie 
Zielonych Świąt harcerskie hufce żeńskie 
urządzają w ogrodzie Kocerki przv ul. św. 
Trójcy pokazowy obóz harcerski.' Między 
innemi będziemy mogli oglądać obóz 4 dru
żyny żeńskiej, która na zlocie jubileuszo
wym w Spalę zdobyła pierwsze miejsce w 
Chorągwi Wielkopolskiej.

— Zamknięcie ul. Chłopickiego dla ru
chu kołowego. Starostwo Grodzkie poda je 
do wiadomości publicznej, że ruch kołowy 
na ul. Chłopickiego wstrzymuje się do dnia 
26 bm. spowodu układania* przewodu ga
zowego.

— Poświęcenie sztandaru 15 B. D. H. — 
Sekcja Przyjaciół Harcerzy 15 B D. H. im. 
ks. Skorupki przy VII kl. publ. szk. powsz. 
im. Kasprowicza urządza w niedzielę 24 
bm. uroczystość poświęcenia sztandaru har
cerskiego. O godz. 8 odbędzie się zbiórka 
na dziedzińcu szkoły, Wł. Bełzy 2, poczem 
podniesienie sztandaru, wymarsz do ko
ścioła i poświęcenie sztandaru. O godz. 
10,30 — zebranie uroczystościowe, poczem 
defilada.

— Idąc do zegarmistrza zmylił drogę do 
lambardu. Zam. przy ul. Wiatrakowej 17 
p. Halina Gogalska poleciła Sylwestrowi 
Nowackiemu (Łokietka 70) zanieść zegarek 
do naprawy. Nie wiadomo co strzeliło Syl
westrowi do głowy, dość na tern, iż zdą
żając do zegarmistrza zmylił drogę i wstą
pił do... lombardu. Zegarek pani G., war
tości 30 zł zdeponowany został za 8 złoci
szów. Poszkodowana zgłosiła sprzeniewie
rzenie w policji.

— „Na pestkę11 zalał się onegdaj wolny 
obywatel bydgoski Bronisław Gil (Kosza
rowa 22). Ponieważ „podpora monopolo
wa" nietylko, że chwiała się groźnie zagra
żając otoczeniu, lecz ponadto wyczyniała 
t. zw. gorszące awa.ntury, przeto ulokowano 
ją na dechach aresztu policyjnego.

Zebrania — Odczyty
— Orkiestra Filharmoniczna w Bydgo

szczy. Prezes zawiadamia wszystkich człon
ków orkiestry, że nadzwyczajne walne ze
branie odbędzie się w sobotę, dnia 23 bm. 
o godz. 19.45 w auli szkoły dokształcającej 
przy ul. Konarskiego 2.

Tak

Pokłosie świąteczne
W czasach dzisiejszych, w dobie bez

robocia, gdy jedni pracują za innych, 
niedoznających tego szczęścia — nie sza
nuje się i nie ceni tak jak być powinno 
wszelkich dni odpoczynku. Fakt ten, pod 
każdym względem bardzo przykry, nie 
przeszkadza jednak, że każdy z przyjem
nością po swojej stronie korzysta ze 
wszystkich świąt przykazanych i nie- 
przykazanych bardzo skwapliwie, 
też było z dniem wczorajszym.

Rano, „po kościele11, lub chociażby 
krótkiej „nygusce" jeszcze jako tako 
gwarno było w mieście. Spacerowali lu
dzie po ulicach, słuchali koncertu w 
„Teatralce11, lub też raczyli się w jakiejś 
cukierni lodami, ale popołudniu wszyst
ko gdzieś wywiało, jak w Addis Abebie 
przed nalotem eskadry włoskiej. Podob
no w Rynkowie i Brzozie, oraz kilku in
nych łęgnowskich aktrakcyjnych miej
scowościach było wesoło, ale opis werwy 
i życia w jednym bodajby letnisku „ku
racyjnym" nie zmieściłby się w ramach 
pokłosia.

Jedynym punktem magnetycznym, 
który ściągnął do siebie sporą gromadkę 
bydgoszczan był stadjon miejski, na któ
rym odbywały się ciekawe zawody lek
koatletyczne, oraz dwa murowane me
cze piłkarskie.

W godzinach przedpołudniowych 
istniał drugi taki punkt na plastycznej 
mapie Bydgoszczy i to gdzieś w pobliżu 
Domu Katolickiego na Szwederowie, 
gdzie odbywał się „Dzień robotnika ka
tolickiego".

Ogólnie biorąc święto wczorajsze, coś 
takby „półmetek" w szarym tygodniu — 
przydało się bardzo. Zresztą fakt ten za
pewnień nie potrzebuje, jako, że wszys
cy dobrze wiedzą, że „dobre święto nie

ciekawe zawody lek-

przedpołudniowych

Piątek* dnia 22 maja

Z iałobnej barttf

Ostatnia droga ziemska burm. Kosidowskiego 
W pogrzebie wzieiy udz ał tłumy mieszkańców Koronowa

Zmarły po tragicznym wypadku sa
mochodowym burmistrz m. Koronowa 
śp. mec. Kosidowski spoczął na cmenta
rzu koronowskim.

Pogrzeb śp. Lucjana Kosidowskiego 
odbył się ub. środy dnia 20 maja r. b. 
Właściwy obrzęd pogrzebowy poprzedzi
ła uroczysta Msza św. żałobna, odpra
wiona w kościele poklasztornym, gdzie 
złożono zwłoki po eksportacji z Bydgo
szczy. Nabożeństwo, wraz z egzekwiami 
i modlitwą za spokój duszy Zmarłego 
odprawił ks. prób. Hilarecki w asyście 
sześciu księży. W środku nawy stała 
trumna na katafalku. Trumnę okrywa
ły liczne wieńce żywego kwiecia. Przy 
zwłokach w kościele straż pełnili człon
kowie Zw Strzeleckiego pod bronią.

Po Mszy św. uformował się pochód ża
łobny. Za trumną posuwała się wdowa 
po śp. Zmarłym, oraz Jego rodzina, w 
żałobnym pochodzie zaś kroczyli przed
stawiciele władz, oraz delegacje wszyst
kich miejscowych organizacyj i tłumy 
społeczeństwa. W smutnym obrzędzie 
pogrzebowym śp. burmistrza Kosidow
skiego uczestniczył również p. starosta 
powiatowy Stefanicki, prezydent miasta 
Bydgoszczy Barciszewski, burmistrz 
Solca Kujawskiego dyr. Czaczka, poseł 
Sioda, dyr. Gulcz, dyr. Jankowski, wice- 
starosta Czubiński, nadleśniczy Zwola- 
nowski, burmistrzowie miast okolicz-

Imponujący przebieg 
Dnia robotnika katolickiego

cały przedsionek. Po bokach sali usta
wiono liczne sztandary organizacyjne. 
Frontową część sali zdobiła przepiękna 
dekoracja. Na scenie, na tle draperyj o 
barwach narodowych i papieskich pło
nęły lampki elektryczne, obejmujące 
kształtem krzyża wizerunki kościelne i 
portrety papieskie. Całość dekoracji oto
czona była zielonemi drzewkami.

Na akademję przybyli liczni przed
stawiciele władz cywilnych i duchow
nych z p. starostą Stefanickim, protekto
rem obchodu, ks. kan. Stepczyńskim, re
prezentantem władz miejskich radcą 
Bayrem, oraz ks. kan. Schulzem na czele.

L roczystość zagaił pięknem słowem 
wstępnem prezes Stowarzyszenia p. Zie
liński, przypominając znaczenie encyklik 
papieskich, na zasadach których Kat. 
Stowarzyszenie Robotników jest oparte.

Na program akademji — poza występa 
mi chórów — złożyły się sprawozdanie z 
15-lecia istnienia katolickiej organizacji 
robotniczej na Szwederowie, oraz akt 
złożenia hołdu Ojcu św. i Prezydentowi 
Rzplitej.

W dniu wczorajszym katolickie spo
łeczeństwo na Szwederowie obchodziło 
uroczyście „Dzień robotnika katolickie
go11, zorganizowany przez Katolickie Sto 
warzyszenie Robotników Polskich przy 
parafji M. B. N. P.

Święto robotnika katolickiego, połą
czone z obchodem rocznic encyklik pa
pieskich „Rerum Novarum" i „Quadra- 
gesimo Anno“ miało przebieg imponują
cy, stając się zarazem wspaniałą mani
festacją uczuć katolickich wielotysięcz
nego społeczeństwa na przedmieściu.

O godz. 9,15 odbyła się zbiórka człon
ków Stowarzyszenia, oraz licznych or
ganizacyj w ogrodzie Domu Katolickie
go, poczem uformow ał się pochód, który 
wyruszył do kościoła. Tłumny udział ro
botników, oraz organizacyj pokrewnych 
i kilkunastu delegacyj ze sztandarami 
nadał manifestacji tej silny i przekony
wujący wyraz.

Po mszy św. i okolicznościowym ka
zaniu odbyła się w sali Domu Katolic
kiego uroczysta akademja. Uczestnicy 
uroczystości wypełnili przestronną salę 
do ostatniego miejsca, zajmując również

s Ifortu —

Śląsk — Pomorze w piłce nożnej 
Bydgoszcz doczekała se imorezy sportowej o znacz, ogóinopo $’dem

Celem podniesienia poziomu piłkarstwa 
polskiego powzięto na osta.tniem walnem 
zgromadzeniu P. Z. P. N. cały szereg uchwał 
reorganizacyjnych. Jedną z'takich nowości 
w piłkarstwie polskiem jest wprowadzenie 
rozgrywek międzyokręgowych o „Puhar 
Polski" i.nagrodę Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej. W rozgrywkach tych wezmą u- 
dział reprezentacje wszystkich okręgów pił
karskich, oraz dwie reprezentacje Ligi — 
razem szesnaście najlepszych jedynastek 
Polski.

Oczywiście, że tego rod: ; spotkania, 
odbyte systemem puharowym. stanowią ze 
względu na swą nowość niezwykłą sensa
cję sportową całej Polski. pierwszych 
starciach o „Puhar Polski" zmierzy się rów
nież okręg pomorski z okręgiem śląskim. 
Sensacyjny mecz Śląsk — Pomorze odbę
dzie się w Bydgoszczy, w i -dzielę 24 ma
ja rb. o godz. 11,15 na Stadionie Miejskim. 
Zwycięzca tego meczu weżm ■ udział w dal
szych rozgrywkach. Wiadomo wszystkim, 
nawet największym laikom piłkarstwa, że

okręg śląski reprezentuje najlepszą klasę 
piłkarstwa Polski.

Pomorze napotyka więc na wstępie roz
grywek na przeciwnika bardzo silnego. Nie 
przesądza to jednak porażki Pomorza. Pił
ka jest okrągła — a pozatem Pomorze gra 
na własnym terenie. A więc — niewiadomo...

Jak się rozstrzygnie to doniosłe spotka
nie, przekonamy się w niedzielę, o godz. 
11,15 na Stadjonie Miejskim.

Bydgoski Yach -Xlub rozpoczyna 
sezon

W nadchodzącą niedzielę dnia 24 bm. 
Bydgoski lacht - Klub otwiera uroczyście 
swój sezon sportowy. Tegoroczne otwarcie 
jest tern ważniejsze, iż łączy się z otwar
ciem własnej przystani żeglarskiej w por
cie w Brdyujściu.

Uroczystość otwarcia rozpocznie się o 
sod*. 11-30.

trumna w niekończącym się, 
pochodzie żałobników znalazła 

wysokości ratusza na rynku — 
się zatrzymał, a p. starosta Ste- 
wygłosił krótkie przemówienie,

nych i grono przyjaciół, oraz znajomych 
Zmarłego.

Gdy 
długim 
się na 
pochód 
fanicki 
żegnając zwłoki zasłużonego burmistrza 
przed złożeniem na wieczny spoczynek. 
Przemówienia tego wysłuchały tłumy 
ludności, zgromadzone na rynku. Imie
niem społeczeństwa miejscowego okoli
cznościowe przemówienie wygłosił p. 
mec. Niemczyk.

Po przybyciu na cmentarz raz jeszcze 
krótko przemówił ks. prób. Hilarecki, 
dziękując imieniem rodziny tym wszyst
kim, którzy oddali ostatnią, przysługę 
ś. p. burmistrzowi Kosidowskiemu. Wzru 
szające słowa nad otwartą mogiłą wy
głosił ks. prób. Hamerski. Pienia żałob
ne na cmentarzu wykonał chór śpiewa
czy, a ponadto orkiestra odegrała szereg 
utworów żałobnych.

Obrzęd pogrzebowy śp. burmistrza 
Lucjana Kosidowskiego w Koronowie 
miał przebieg manifestacji. Miejscowe 
społeczeństwo udziałem swym okazało 
szczere uczucia przywiązania i wdzięcz
ności, żywione względem Zmarłego dla 
jego pełnej poświęcenia pracy i troskli
wości, jaką otaczał miasto i poszczegól
ne jego komórki.

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15.
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00.
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój: Ja

giellońska) 22-51 (postój: Gdańska).
DYŻUR APTEK:

— Dyżur nocny aptek do dnia 24 bm- 
włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem, ul. 
Gdańska 65, teł 33—85. Apteka przy ul. Te
atralnym, ul. Marszałka Focha 10, tel. 
19—62 i Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla 
8, tel. 31—46.

Repertuar widowisk
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś w piątek — ,.Słoń w składzie por* 
celany".

Najbliższą premierą, która się odbędzie 
w nadchodzącą sobotę, dnia 23 bm. będzie 
„Kobieta i jej tyran'1, komedja w 3 aktach 
St. Kiedrzyńskiego, posiadająca wszystkie 
zalety komedjo - pisarskie talentu jednego 
z najpoczytniejszych współczesnych pisarzy 
Postacie bohaterów, nie wyłączając epizo
dycznych, narysowane linjami wyrazistemŁ, 
akcja toczy się żywo i utrzymuje widza w 
napięciu do ostatniej sceny. Aktorzy mają 
tutaj niezwykle wdzięczne i rozległe pole 
do popisu.

„Wiosenne porządki11 po cenaeh od 10 
do 99 gr. nieodwołalnie ostatni raz w sezo
nie w niedzielę, dnia 24 bm- o godz. 16.

Chór Dana „porwany11 do Ameryki. Nasz 
znakomity chór Dana opuszcza na długo 
Polskę. Jedzie do Ameryki, gdzie został 
zaangażowany na szereg miesięcy na wy
stępy po wszystkich większych miastach.

Przed wyjazdem do Ameryki Chór Da
na wystąpi w ostatnim pożegnalnym kon
cercie w naszem mieście w Teatrze Miej
skim- A więc i my ich żegnamy wszyscy 
niech nikogo nie zabraknie na tym ostat
nim wieczorze Danowców.

KINA
ADRIA: „Noc na transatlantyku".
APOLLO: „Tysiące taktów miłości".
BAŁTYK: „Pałac na kółkach’.
KRISTAL: „Mleczna droga" z Haroldem 

Lloydem i nadprogram.
MARYSIEŃKA: „Mężowie do wyboru" 1 

„Mała mateczka".
RE W JA: „Pani i szofer" oraz rew ja.

10-lecie Ognisla ZNP 
w Bydgoszczy

Bydgoski oddział grodzki Związku Nau
czycielstwa Polskiego urządza w niedzielę 
24 bm. o godz. 10,30 w auli Państw. Gimn 
Humanistycznego przy ul. Grodzkiej aka 
demję z okazji 10-lecia istnienia Ogniska 
Z. N. P. w Bydgoszczy.

Na program obchodu 10-lecia istnieni? 
„Ogniska" bydgoskiego, znanego społeczeń 
stwu ze swej ożywionej działalności — zło 
żą się: słowo wstępne prezesa oddziału p 
Jobkego, przemówienia władz i przedstaw 
wicieli organizacyj, sprawozdania (przew 
wydz. org. p. Lisewski), część wokalno-mu
zyczna, oraz zebranie obwod. ognisk z re
feratami przedstawicieli władz organizacyj 
nych, wieczorem zaś od godz. 18 wieczorek 
towarzyski w Resursie Kupieckiej.

Rezerwiści przy pracy
W dniu 17 bm. odbyła się w Bydgoszczy 

odprawa Związku Rezerwistów powiatu i 
I miasta Bydgoszczy w obecności prezesa za. 

rządu okręgowego naczelnika Grzanki oraz 
licznie- reprezentowanych władz i zaproszo
nych gości. Zjazdowi przewodniczył p. na
czelnik Grzanka. Po odczytaniu Hołdu 
Hetma«nom, obszerne sprawozdanie złożył 
prezes powiatowy i grodzki, a następnie 

I składali sprawozdania poszczególni delega
ci kół.

Ze sprawozdań wynikało, że Związek Re, 
zerwistów na terenie bydgoskim rozrasta 
się, wyka«zując intensywną i systematyczną 
pracę w każdym kierunku programu, na
kreślonego przez władze naczelne.

Odprawa rezerwistów 
w Mogihie

W dniu 17 maja br. o godz. 12 odbyła 
się w obecności wicestarosty powiatu mo
gileńskiego i delegata Zarządu Okręgowego 
p. Wizimirskiego odprawa Związku Rezer
wistów pow. mogileńskiego. Po zagajeniu 
i wygłoszeniu przemówienia przez prezesa 
mec. Jerzykiewicza, delegat okręgowy wy
głosił referat o celach i zadaniach PW i 
WF.

Zkolei nastąpiła część sprawozdawcza. 
Poszczególni delegaci kół składali krótkie 
sprawozdania z życia rezerwistów na po
wierzonych im odcinkach pracy. Po czę
ści sprawozdawczej nastąpiły wybory za
rządu powiatowego, który pozostał prawie 
w dotychczasowym składzie z nieznaczne- 
mi tylko zmianami. Prezesem obrano do
tychczasowego prezesa mec. Jerzykiewicza.

W czasie przerwy od godz. 12—13 od
były się ćwiczenia pokazowe, przeprowa
dzone przez komendanta, pow. Zw. Rezer
wistów na dziedzińcu Starostwa.

Rezerwiści pow.' mogileńskiego 
li znaczną sprawność bojową, co 
wodem, że praca organizacyjna w 

na należytym poziomie.

wykaza- 
jest do- 
Związku
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Jakie to proste !
Jedno naciśnięcie

i Kodak zrobił zdjęcie
ostre jasne wyraźne
w rozmiarze 4x6Vi cm.

Obejrzyj 3 popularne typy "Kodak"
pudełkowy Baby Brownie 
składany Bulle!
składany Jiffy

zł 12.50
zł. 20
zł. 35.-

w k aż d ym fotoskładzie
Pamiętaj

Verichrome 282
36___

» lepsza zdjęcia otrzymasz zawsze 
na wysokoczułej błonie

jest pewniejsza!

Kodak Sp.io. o- — Warazawa, plac Napoleona 5
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Włamania do kościołów i świętokradztwa
mnoż^ się w Wielkopolsko

W ostatnich czasach mnożę się na tere
nie Wielkopolski wypadki włamań do ko
ściołów 1 świętokradztwa. Ostatnio usiło
wali po raz wtóry włamać się do kościoła 
św. Trójcy w Gnieźnie nieznani sprawcy. 
Włamywaczom udało się już wyłamać czę-
ściowo

Sąd 
wyrok

drzwi głównego wejścia. Sprawców

spłoszył stróż.
Do kościoła parafjalnego w Swarzędzu 

dokonali włamania niewykryci dotąd zło
dzieje, którzy skradli monstrancję, kielich 
i szereg innych przedmiotów kościelnych, 
ogólnej wartości około 700 zł.

Wyrok na przemysłowców niemieckich
za poszkodowanie Skarbu Państwa

Okręgowy w Chorzowie ogłosił dziś 
przeciw 3 kierownikom niemieckiej

firmy „Wedag" z Westfałji, oskarżonym o 
to, żc prowadząc w latach 1930, 1931 i 1932 
montaż szybu „Prezydent Mościcki" w Cho
mowie, nie wykupili świadectw przemysło-

| wych, uchylając się w ten sposób od opłat 
na rzecz Państwa. Po rozpatrzeniu sprawy 
Sąd Okręgowy ogłosił wyrok, skazujący kie 
równików firmy niemieckiej na 6 tys. zł. 
grzywny oraz na poniesienie kosztów sądo 
wych.
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WŁOSKA SPÓŁKA AKCYJNA „POWSZECHNA ASEKURACJA W TRYJEŚCIE1

ASSICURAZIONI 
GENERALI TRIESTE

RoK założenia 1831
Fundusze gwarancyjne na koniec roku 1934: L. 1.788.810.223,67

Towarzystwo przyjmuje na najkorzystniejszych warunkach ubezpieczenia; 

na życie, od wypadków, od odpowiedzialności cywilno* 
prawnej, od ognia, od kradzieży z włamaniem, od 

rabunku, transportów i walorów.

PORADY FACHOWEJ 
UDZIELA BEZPŁATNIE:

Jako nowość wprowadziło Towarzystwo nasze na bardzo korzystnych wa
runkach dożywotnie ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wy* 

padków publicznych środków komunikacyjnych za minimalną 
jednorazową składkę. T2312

ul. Kopernika Nr. 9. Tel. 13 8o

Reprezentacje i agentury 
we wszystkich miastach.

WYDZIERŻAWIENIE DRZEW OWOCOWYCH 
z alei szosowych położonych na terenie powiatu 
wyrzyskiego odbędzie się drogą publicznej licytacji 
najwięcej dającemu za gotówkę dnia 27-go maja br. 
o godz. 1-szej popołudniu w NAKLE w lokalu p. 
Seydaka, przy ul. Dąbrowfjkiego. Warunki dzierża
wy zostaną przed terminem opublikowane.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 
(—) L. Muzyczka,

Starosta Powiatowy.
21. 678-8 2825

OBWIESZCZENIE.
Zarząd Gminy Wyzn. Żyd. Okręgu Kartuskiego, 

Komisja w Gdyni, zawiadamia wszystkich swoich 
członków o wyłożeniu celem wglądu

Sprawozdania Rachunkowego za rok 1935
w kancelarii tut. Gminy Wyzn. Żyd. ul. Kilińskie
go 10. Jako ośmiodniowy termin wglądu ustana
wia się cąas: od dnia 20 maja 1936 do 27 maja 1936 
w godzinach urzędowych t. j. od 10—12 i 16—18.

Gdynia, dnia 19 maja 1936 r. 2826MK
Przewodniczący: (—) Dr. O. Menaschć.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Urząd Wojewódzki ogłasza sprzedaż w drodze 

przetargu publicznego dwóch używanych samocho
dów i to:

jednego samochodu osobowego 
model „T“, 
jednego samochodu ciężarowego 
model „TT“.
Przetarg odbędzie się w dniu 4
Gdyni w Komisarjacie Głównym Policji Pań

stwowej, o godz. 15-tej. Przed przetargiem licy
tanci winni złożyć do Kasy Skarbowej lub do rąk 
urzędnika prowadzącego licytację wadjum w wy
sokości 10°/o ceny wywołania. Po przetargu wa
djum będzie natychmiast zwrócone.

Opłaty stemplowe, należne z tytułu kupna i 
sprzedaży pojazdów pokrywa kupujący.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie wybór ofe
renta.

Wymienione pojazdy oglądać można w dniach 
' 2 i 3 czerwca 1936 r„ od godz. 10-tej do 12-tej, i to 
samochód osobowy w Obozie Emigracyjnym na 
Grabówku, ciężarowy w Komisarjacie Głównym 
Policji Państwowej w Gdyni, w dniu przetargu w 
Komisarjacie P. P„ od godz. 14-tej do 15-tej, za 
uprzedniem zgłoszeniem się w biurach wymienio
nych Urzędów.

Za Wojewodę:
(—) Inż. Jerzy Marynowski, 

naczelnik Wydziału.

1.

w

marki ,Ford“
marki Jord"
czerwca 1936 r.

Zl. 637-9
2817

PRZETARG. Zarząd Miejski Wydział V. Bud. 
Grudziądz zamierza wydać w drodze przetargu pu
blicznego budowę mostu żelbetowego. Ślepe kosz
torysy wydaje za opłatą 5,— zł niżej podpisany 
Urząd. Tamże są wyłożone odnośne plany i wa
runki techniczne. Oferty z odnośnym napisem na
leży nadesłać do dnia 29 maja br. godziny 10-tej; 
otwarcie ofert nastąpi o godzinie 10,15. Zarząd 
Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Grudziądz, dnia 18 maja 1936 r.
Zarząd Miejski V. Wydział Techniczno-Budowlany.
Zl. 480-Gr. 2822

Do akt Km. Nr. 454/36/11.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru II 
Józef Penk. urzędujący w m. Gdyni przy ul. Le
śnej nr. 3 obwieszcza, że na dzień 9 czerwca 1936 r. 
został wyznaczony opis i oszacowanie nieruchome
go majątku Ryszarda Jacobiniego oznaczenia ks 
wieczystej Gdynia karta 416 położonego w Gdvni 
ul. Świętojańska 58.

W zwi^ku z powyższem, na zasadzie § 2 art 
boa k. p. c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do po- 
mienionej nieruchomości lub jej przynależności.

Gdynia, dnia 19 maja 1936 r.
Komornik: (—) Józef Penk.

2829

Do akt Km. Nr. 2290/35.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru I 
Jan Kamiński, urzędujący w m. Gdyni przy ul. 
Starowiejskiej nr. 31 a obwieszcza, że na dzień 9 
czerwca 1936 r. został wyznaczony opis nierucho
mego majątku Gdynia wykaz L. 498 należący do 
Julji Hillarowej położonego w Gdyni przy ul Litewskiej. J
„„W zwi^zk" z powyższem, na zasadzie § 2 art 
b68 k. p. c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do po- 
mienionej nieruchomości lub jej przynależności.

Komornik: (—) Kamiński.

PRZETARG.
Starostwo Krajowe Pomorskie w Toruniu, ul 
°*'"”" 11 zapotrzebowanie na dostawę: ’

tonn 
tonn 
tonn 
tonn 
tonn

Mostowa 11 ma
3.600

925
650
210
80

miału węglowego, 
węgla grubego, 
węgla kostka I, 
węgla kostka II, 
koksu ko.stka.

Bliższe informacje i formularze przetargowe za 
opłatą 5,— złotych otrzymać można w Wydziale 
Drogowo-Budowlanym Starostwa Krajowego.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Dostawa opału na rok 1936/37“ należy składać na 
przepisowych formularzach do Starostwa Krajowe
go Pomorskiego — Wydział Ogólny do dnia 29 ma
ja godzina 10-ta. zi. 636-9
2816 Starosta Krajowy Pomorski.
Km. IV. 634/35, 543/36.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 23 maja br. o godz. 10-tej sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego za 
gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu, przy 
ulicy. Wybickiego u p. Manikowskiego: 1 maszynę 
do pisania, 1 szafę do akt, urządzenie składowe 
przy ulicy Mickiewicza nr. 28 i to: 2 stoły składo
we, z nakryciem marmurowym i oszkleniem, 2 wa
gi Berkal i Oland, 1 maszyna do rżnięcia mięsa 
Wolff z motorem, 1 kasa marki Anker, 1 maszyna 
do rżnięcia mięsa Wolff, 2 wagi Berkal i oszklenie 
z konszalami, oszacowane na łączną sumę 7.150,— 
złotych; oraz o godz. 12-tej przy ulicy Kwiatowej 
nr. 12: całe urządzenie 3-pokojowego mieszkania 
jak i bufet i kredens, futro, ubrania, różne dywany 
i maszyna do pisania, oszacowane na łączną sumę 
3.859,— złotych.

(—) Maćkowiak, 
Komornik Sądn Grodzkiego Rew. IV. w Grudziądzu

2820

1

Odwiedzajcie

WEITZ’ 
KAFFEE 
STUBEN

Gdańsk, Langgasse 69.
Ulubiony zakład 
gastronom iczny.

Godny uwagi zimny bufet.

TORUŃ
Skóry

czarne blankowe, surowce* 
we, przędzę, okucia do re* 
peracji półszorków, poleca 

najtaniej
Zygmunt Balcerowicz 
Toruń, Żeglarska 21.

Kupuje
stare złoto I srebro 

płacę najwyższe ceny.
KAZIMIERZ BtBIK

Toruń, Stary Rynek 39, 
telefon 1292. 2818

Uczenica 
do zakładu fryzjerskiego 

może się zgłosić zaraz.
H. Kleinowa 

Tczew, Marsz. Piłsudskiego 
nr. 11. 2824T

Kawiarnia i Restauracja Teatralna
TELEFON 2o8r. GRUDZIĄDZ TELEFON 2081.

w gmacfiu Seatru Jniejsftic&o 
w nonet sxacie.

Otwarcia w soboto, dnia 23 b. m, o gods lnie 16>t«J

Koncert muzyKi 
operetkowej i tanecznej 
W lokalach i w ogrodzie potrawg ciepłe i zimne, napoje alkoholowe 

i bezalkoholowe wszelkiego rodzaju.
Specjalność: codziennie świeże lody.

PRZETARG. Lotnicza Szkoła Strzelania i Bom
bardowania w Grudziądzu ogłasza przetarg nie
ograniczony na wykoś i sprzedaż trawy i siana z 
pola wzlotów, gruntów przylotniskowych Portu 
Lotniczego Grudziądz. Oferty należy składać w za
lakowanych kopertach, nieprzejrzystych z napi
sem: „Oferta do przetargu na wykoś siana i trawy 
na lotnisku Grudziądz**, oraz z podaniem nazwiska 
oferenta, w Kancelarji Dowódcy Pododdziału Por
towego, do dnia 26 maja 1936 r. do godz. 9-tej, o 
której nastąpi otwarcie ofert. Oferenci jawią się w 
Lotniczej Szkole Strzelania i Bombardowania wraz 
z dowodami osobistymi. Do oferty należy dołączyć: 
kosztorys za robociznę dwukrotnego wykosu i zbio
ru trawy własnym sprzętem rolniczym i persone
lem, z podaniem cen jednostkowych i sumy osta
tecznej wypisanej cyfrowo i słownie. 2) Kwit Ka
sy Skarbowej o wpłaceniu wadjum w wysokości 
3 /0 kwoty podanej w ofercie; 3) Dowód o posiada
niu własnego taboru i gospodarstwa, oraz dosta
tecznej praktyki o wykonywaniu podobnych robót; 
4) Dowód wpłacenia pożyczki inwestycyjnej. Wa
runki przetargowe, ślepy kosztorys, ogólne i szcze
gółowe warunki techniczne na wykoś i zbiór tra
wy z terenu pola wzlotów i wzór umowy są do 
przejrzenia w Kancelarji Dowódcy Pododdziału 
Portowego w godzinach między 11-tą i 12-tą. Lo
tnicza Szkoła Strzelania i Bombardowania zastrze
ga sobie prawo unieważnienia przetargu, zarzą
dzenia przetargu ustnego w razie gdyby przetarg 
z rozprawy ofertowej nie doszedł do skutku, swo
bodnego wyboru oferenta, rozdziału robót ofertą 
przewidzianych między kilku oferentów.

Komendant Lotniczej Szkoły Strzelania 
i Bombardowania:

(—) Dudziński, mjr.-pilot 
Komendant Szkoły.

Zl. 478-Gr. 2821

2819

GDYNIA
Chcesz dobre i tanie 

MEBLE 
zwróć się z zaufaniem 

tylko do
POMORSKIEGO 
SKŁADU MEBLI
Gdynia, Świętojańska 99. 

____ 1910

Gospodyni 
zarządczym wszechstronnie 
obeznana z gospodarstwem 
miejskiem i wiejskiem, zna. 
jąca wykwintną kuchnię, 
poszukuje odpowiedniego 
stanowiska. Łask zgłosz. 
do „Gazety Morskiej Ilustr." 
Gdyn:a pod .,427“. aSzSMk

BIURO POŚREDNICZĘ
„TEMPO"

—- : Gdynia, ulica io»go Lutego 7 ===
Polecamy najkorzystniej

Domy czynszowe 
dające do 30$ dochodu 
z pożyczkami B. G. K.

Małe dom ki
_____ od 1.000 zł.______

Kolonjalki 
urządzenia i towar od 

zł. 500.—

Parcele 
budowlane od 75 groszy 

za i m’.

Lokale 
handlowe i przemysłowe.

Orłowo Morskie: 
wille, parcele, lokale han* 
dlowe, domy czynszowe 
wypłacającesię w 4 latach, 
na bardzo dogodnych ws» 

runkach zapłaty.

Restauracje 
urządzone i dobrze za* 
prowadzone, pełne wy* 
szynki od zl. 1.200.—

Nasze biuro jest tak na Gdynię, jak i na Or* 
Iowo bezkonkurencyjne.

Wyczerpującą odpowiedź bezwlocznie wysy* 
łamy po dołączeniu znaczka pocztowego. 3713

OGŁOSZENIE.
Urząd Wojewódzki Pomorski w Toruniu podaje I 

do wiadomości, że:
w majątkach Sulice, Mieroszyno i Chwarzno, I 
powiat morski będą wykonywane pomiary dla I 
celów reformy rolnej, 
właściciele, dzierżawcy lub inni użytkowcy nie-1 
ruchomości obowiązani są w myśl art. 1 ustawy | 
z dnia 28 stycznia 1932 r. „w sprawie pomiarów [ 
Państwa** (Dz. U. R. P. nr. 19, poz. 125) zezwolić i 
mierniczym rządowym lub mierniczym przysię- | 
glym, przeprowadzającym pomiary z polecenia i 
Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego na usku- | 
tecznienie na ich gruntach i budynkach wszel- 1 
kich czynności niezbędnych do wykonywania I 
pomiaru, 
wnioski o wynagrodzenie szkód, powstałych spo- g 
wodu wykonania czynności pomiarowych nale
ży składać przez biuro mierniczego wykonywu- 
jącego pomiary, do Urzędu Wojewódzkiego Po
morskiego w Toruniu — Wydział Rolnictwa i , 
Reform Rolnych, niezwłocznie po zaistnieniu I 
szkody.

Po otrzymaniu wniosku mierniczy wezwie 
miejscowego sołtysa do oszacowania na gruncie 
w obecności mierniczego i w miarę możności w 
obecności poszkodowanego szkód, powstałych 
spowodu czynności pomiarowych, poczem wnio
sek z protokółem oszacowania prześle niezwło-) 
cznie do Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego.: 
Oszacowanie szkody na kwotę powyżej 50 zł. po
winno być dokonane z przybraniem rzeczoznaw-1 
cy, lecz z tego tytułu ńie mogą powstać żadne 
koszta.
winni uszkodzenia i niszczenia znaków grani
cznych podlegają w myśl art. 190 kod. karnego 
(Dz. U. R. P. nr. 60. poz. 571) karze więzienia do 
lat 5, zaś winni uszkodzenia i niszczenia znaków 
pomiarowych będą karani w myśl art. 7 ustawy 
z dnia 28 stycznia 1932 r. „w sprawie nomiarów 
Państwa*1 (Dz. U. R. P. nr. 19, poz. 125) karze 
więzienia do Jednego roku.
Toruń, dnia 12 maia 1936 r. 8831

Za Wojewodę:
(—) Inż. J. Sztekień

Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Reform Rolnych.

1.

2.

3.

4.

ELEWACJA
Gdyn’a, Morska nr. 49 

Telefon 22.73
Marmur, granit, la

tynki, własnej fabrykacji
Stopnie—Marmurek do 

lastrica — Xylolit 2143
Ceny zniżone o 30%.

Zakochany dentysta.
— Gotów jestem spełnić najmniejsze paal ty

czenie. Może wyciągnąć jeszcze kilka ząbków?
OGŁOSZENIA: 

rnil™etrowy na stronie 7-łamowej ..... 020 
w tekście na pierwszej stronie ,2?
jSKsw.r.ś*’."".1".- •••••*• £

24 dErożeienia sądowe 1 urz«dowe w drobnym składzie 25 proc. 
KÓamuP^^^2ParawYerLnekr010sł 25 PrOC* 2niżki* ' 

SdwySrnww0,MlikoaWa-n? * ’ m,ejsca 20 Procent
tvnvnu.' «1 • j Gdańsku cennik, ogłoszeniowy jest iden- 
hL? Z « cennikiem dła Polski, z tem jednak, że rachunki mogą

Me-?a,C? £lart^iCh na Po-wie noto- waa GciańeklaJ z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

zl 
zł 
zł

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ^spedycji miejscowych agencyj............................. ■> oo
z odnoszeniem do domu.............................• 2 20
Przez pocztę z odnoszeniem do domu . . . * 1 \ 2 40
Rod opaskę ....................................................................... * 4,j0
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca
Zagranicę........................................... - -

zł 
zł 
zł

" waansąu przez pocztę . 2.32 gd; przaz gońca . . 2.00 gd 
Zagramcę^' * odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 

W razie wypadków spowodowanych siłę wyższa (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za
• niedostarczenie pisma.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 ołów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treód 
ogłoszenia ido upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ant 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
Redaktor odpowiedzialny: 

_____________ _____ _________   Wacław Wytyk, Toruń, ul. Mickiewicza 41.

Focha 11. — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor'Mielników,'” Gdyn”a u^Min K^atkwskSero^^emach Pp ~d- *<sdakt°’' odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mana.

Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 8. A. » Tcnaża.


